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”Jeg ved ikke, hvad et trygt 
hjem er, da jeg befinder mig så 

meget iblandt druk.”
”Derhjemme føler jeg det, som om  
mine forældre ikke har tid til mig.  

F.eks. drikker min mor hver anden dag.  
Det gør mig ked af det mig”. 

”Et trygt hjem er, hvor børnene får  
kærlighed. At forældrene lytter til én.  
Og at man kan tale med hinanden”. 

”Jeg har oplevet at have 
forældre, der drak meget 

og tit røg hash”. ”Lige siden jeg startede i skolen og  
i stort set det meste af skoletiden  

er jeg blevet mobbet. Og derfor har jeg 
meget svært ved at acceptere mig selv”.

”PS. Jeg savner min mor.  
Jeg har ikke set hende i måneder.  

 Selv om hun er her,  
hører jeg ikke fra hende”. 

”Det er bedre, at de voksne 
først får børn, hvis de kan 

passe godt på dem”. 

Citater fra børn, som MIO mødte under  
rejsen til Qeqqata Kommunia april-maj 2017. 



FORORD 

I medfør af Inatsisartutlov nr. 11 af 22. november 2011 om 
Børnetalsmand og Børneråd § 8, stk. 1, nr. 4 skal jeg, ud fra 
bestemmelserne og intentionerne i FN’s Konvention om Bar-
nets Rettigheder, som Børnetalsmand vurdere de forhold, 
børn i Grønland lever under.

I den forbindelse har jeg fra 23. april til 6. maj 2017 været i 
Qeqqata Kommunia for at tale med børn og voksne om børns 
levevilkår.

Overordnet mødte vi mange børn, som trives og lever et godt 
børneliv. Både børn, unge og voksne udtrykker glæde over at 
bo i Qeqqata Kommunia.

Men jeg mødte desværre også mange børn, som ikke trives 
eller lever et godt liv.

Alt for mange børn beretter om afsavn, trængsler og mangel 
på omsorg. Jeg har mødt børn, som fortæller, at de lever i 
hjem med misbrug og ikke får den rette hjælp. Børn, der op-
lever at blive udsat for både fysisk og psykisk vold. Jeg talte 
med børn, der beretter, at de savner forældre, som ikke beru-
ser sig. 

Børn, der fortæller, at de ikke ved, hvad et trygt hjem er. 

Børnenes udsagn er også udtryk for, at deres grundlæggende 
rettigheder ikke efterleves. Og som børnenes talsmand brin-
ger jeg hermed børnenes ord og erfaringer videre i denne 
rapport. 

Rapporten er rettet til de voksne og til Qeqqata Kommunia, 
så børnene kan sikres et godt fundament i livet.

Rapporten er hverken et tilsyn, en videnskabelig eller fact fin-
ding rapport eller en afgørelse, men alene en indsamling af 
udsagn og fortællinger fra særligt børn, men også fra foræl-
dre, andre voksne og fagpersoner om, hvordan børn har det. 
Vi havde mange gode oplevelser både i byer og bygder; disse 
oplevelser og fortællinger vil blive italesat særskilt for kom-
munen. MIO har en generel politik om anonymisering, hvilket 
betyder, at vi gennem rapporten ikke fremhæver enkelte 
byer eller bygder.

I tilfælde, hvor der har været behov for opfølgning i konkrete 
sager, er disse blevet videresendt til rette myndighed. 

Det ligger mig særligt på sinde at fortælle om, hvor stort et 
indtryk det gjorde, at hvor end vi kom frem, mødte jeg en 
overvældende imødekommenhed, interesse og samarbejds-
vilje. Rejsen viste os, at der er stærke ressourcer lokalt, som 
dagligt løfter livet for dem, der har det svært.

Jeg vil derfor gerne rette en særlig tak til alle børn, forældre 
og voksne, herunder fagpersoner og politikere, som vi har 
talt med. Flere steder er der udarbejdet såvel børnepolitikker 
som børnesyn og børns rettigheder fylder mere og mere på 
den politiske dagsorden. 

Jeg vil også rette en stor tak til alle virksomheder og enkelt-
personer, der har støttet MIO før og under denne tur. 

Det ville ikke være lykkedes uden jeres hjælp. 

Som det sidste ønsker jeg at rette en dybtfølt tak til alle de 
børn, der har berettet om deres liv til os. 

Tak for det. 

Aviâja Egede Lynge

Børnetalsmand

Med venlig hilsen
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1.1 Børnetalsmandens rolle og 
opgaver

Børnetalsmanden og MIO har et særligt mandat i Grønland til 
at overvåge børns vilkår og sikre børns rettigheder. Børne-
talsmanden monitorerer om lovgivning og praksis er i over-
ensstemmelse med de forpligtelser, som Grønland har i hen-
hold til FN’s Konvention om Barnets Rettigheder.

Opgaverne for Børnetalsmanden er at fremme børns offent-
lige og private rettigheder og interesser, og rette fokus på og 
informere om børns vilkår i samfundet. 

Børnetalsmanden skal løbende inddrage og samle viden om 
børns vilkår og fungere som børnenes talerør overfor politi-
kere og andre voksne, der træffer beslutninger om børn og 
unge. 

MIO yder råd og vejledning om børns rettigheder og klagead-
gang og er politisk uafhængig.

Formålet med Børnetalsmandens rejse til Qeqqata Kommu-
nia i april-maj 2017 var at inddrage børn og høre dem i for-
hold til, hvad de mener om deres levevilkår. 

Metoden bygger på samtaler, undervisning og aktiviteter 
med børn og voksne. Med denne tilgang er det blevet muligt 
dels at rådgive og vejlede børn om deres rettigheder, dels at 
få viden om de forhold, børn lever under.

Med baggrund i denne rapport er det Børnetalsmandens øn-
ske at formidle information om børnenes vilkår i Midtgrøn-
land, sætte den aktuelle situation, som den opleves, til drøf-
telse og tale børnenes sag i den offentlige debat. 

MIO’s øvrige rejserapporter kan rekvireres ved henvendelse 
til mio@mio.gl og på www.mio.gl 

1.2 Grønlands forpligtelser i forhold 
til FN’s Konvention om Barnets 
Rettigheder

Grønland er forpligtet til at følge FN ś Konvention om Barnets 
Rettigheder (Børnekonventionen). Af Børnekonventionens 
artikel 3.2. fremgår:

”Deltagerstaterne påtager sig at sikre barnet den beskyttelse 
og omsorg, der er nødvendig for dettes trivsel under hensyn-
tagen til de rettigheder og pligter, der gælder for barnets for-
ældre, værge eller andre personer med juridisk ansvar for 
barnet, og skal med henblik herpå træffe alle passende lov-
givningsmæssige og administrative forholdsregler”.

Det betyder, at Grønland for børn under 18 år, herunder i 
denne sammenhæng for børnene i Midtgrønland, skal sikre, 
at de får den beskyttelse og omsorg, der er nødvendig, for at 
de trives og at indsatsen skal være effektiv.

Med Børnekonventionen er Grønland også forpligtet til at 
høre børnene både individuelt og som gruppe i forhold til de 
anliggender, som vedrører dem:

”Deltagerstaterne skal sikre et barn, der er i stand til at ud-
forme sige egne synspunkter, retten til frit at udtrykke disse 
synspunkter, i alle forhold, der vedrører barnet; barnets syns-
punkter skal tillægges passende vægt i overensstemmelse 
med dets alder og modenhed” (artikel 12.1).

1. INDLEDNINg 
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1.3 Børnenes budskaber: 
Børnerapporten 

De mange informationer om problemer og forslag til løsnin-
ger, som Børnetalsmanden, konsulenten og børnekonsulen-
ten har fået fra børn og unge i Qeqqata Kommunia offentlig-
gøres i en separat børnerapport. 

Børnene formulerer egne meninger og erfaringer på papir. Børnenes egne ord om deres levevilkår er en direkte kilde til forståelsen af børnenes liv og 
tanker. De giver de voksne ansvarshavere et billede af, hvor de bør sætte ind med en indsats eller en ændret adfærd
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Der er generelt store forskelle på børnenes vilkår i de byer og 
bygder i Qeqqata Kommunia, som Børnetalsmanden besøg-
te. MIO har mødt og talt med mange børn, som lever et rigt 
børneliv og vokser op med livsmod og omsorgsfulde voksne 
omkring sig. 

Men Børnetalsmanden har også mødt en meget stor gruppe 
børn og unge, som ikke får den omsorg og beskyttelse, de har 
krav på.

DE R R A P P OR T E R E S  OM T R E  F OR ME R  
F OR  S v Ig T  F R A  F OR æ L DR E  Og  FA MIL IE 

    •  Forældre, der svigter deres børn  
på grund af psykisk sygdom

    •  Forældre med hash- og alkoholproblemer

    •  Forældre, som mangler redskaber til 
børneopdragelse

Børnetalsmanden vil derfor udtrykke bekymring for flere al-
vorlige problemer med at leve op til forpligtelserne i FN’s 
Konvention om Barnets Rettigheder (artikel 3, 5, 18, 19, 20, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 39):

2.1 Stort hashmisbrug i Qeqqata 
Kommunia 

Der ses et stort problem med brugen af hash i Qeqqata Kom-
munia. Flere børn og unge lever i familier med misbrug og 
modtager ikke den hjælp, de har behov for. Der er en udbredt 
opfattelse af, at hash ikke er skadelig. Der handles og ryges 
hash åbenlyst. 

2.2 Psykisk vold er udbredt 

Mobning er psykisk vold og er udbredt i Qeqqata Kommunia. 
Børn rapporterer, at mobning særligt sker på skolerne og 
mange elever efterlyser mere handling og hjælp i forhold til 
den åbenlyse mobning. Psykisk vold rapporteres ikke kun 
blandt børn – den foregår også internt blandt voksne. 

2.3 Manglende ressourcer og 
kompetencer i systemet 

Flere borgere oplever, at deres henvendelser strander i kom-
munen og at der ingen handling sker. Såvel fagfolk som foræl-
dre udtrykker ønsker om handling og hjælp fra kommunen i 
sager om bekymringer og underretninger på børn og unge.

2.4 Børn udsat for overgreb får ingen 
eller utilstrækkelig hjælp

Børnetalsmanden og MIO modtog mange forskellige beret-
ninger om seksuelle overgreb mod børn og om at der sker for 
lidt eller ingen handling, når der er mistanke om seksuelle 
overgreb. Der er en udtalt mangel på viden blandt voksne 
om, hvad man skal gøre, når der opstår mistanke om seksu-
elle overgreb. 

2.5 Børn oplever fysisk vold 

Børnetalsmanden og MIO er stærkt foruroliget over, at man-
ge børn beretter, at de oplever vold i hjemmet. Nogle oplever 
fysisk vold på egen krop, andre er vidne til fysisk vold mellem 
familiemedlemmer. Volden opstår ofte, men ikke kun, i for-
bindelse med indtagelse af alkohol og brug af hash.

2. OvERORDNEDE vURDERINgER
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2.6 Grænseløs og mangelfuld 
børneopdragelse 

Flere fagfolk beskriver forældres opdragelsesmetoder som 
værende ”grænseløse” eller mangelfulde. Mange voksne ef-
terlyser oplysninger og information om den generelle opdra-
gelse af børn, ligesom viden om, hvordan misbrug i hjemmet 
påvirker børns udvikling, ønskes formidlet. Børn 

 
og voksne fortæller om forældre, der overlader deres børn til 
sig selv, når de voksne skal drikke, ryge hash- og i et enkelt 
tilfælde når forældrene skal på fangsttur. Der tages ikke an-
svar for at få børnene i seng, så de er klar til næste dags sko-
legang, eller for at børnene får et ordentligt måltid mad.

FN’s Konvention om Barnets rettigheder blev vedtaget af FN’s 
generalforsamling den 20. november 1989. 

Konventionen kaldes typisk til dagligt FN’s Konvention om 
Barnets Rettigheder. FN’s Konvention om Barnets Rettighe-
der er tiltrådt (ratificeret) af 193 lande, herunder Danmark, 
hvor Grønland hører under i denne sammenhæng. Grønland 
bestemte i 1992, at FN’s Børnekonvention skulle gælde for 
Grønland og har dermed forpligtet sig selv til at leve op til 
artiklerne i konventionen og sikre at den implementeres.

Konventionen er ikke en lov, så lande, der har tiltrådt den, kan 
ikke dømmes eller straffes efter konventionen, men en ko-
mite under FN vurderer regelmæssigt, om landene, herunder 
Grønland, efterlever konventionen. De grønlandske domstole 
og klageorganer kan anvende konventionen i vurderingen af 
konkrete sager og herigennem også tage stilling til, om en 
myndigheds anvendelse af regler mv. er strid med konventio-
nen. 

Selv om konventionen ikke er afgørende for det daglige ar-
bejde, så bør alle myndigheder sikre, at konventionen efterle-
ves – også i de daglige beslutninger. FN’s Konvention om Bar-
nets Rettigheder gælder for alle børn i verden under 18 år og 
tager udgangspunkt i barnets bedste. 

FN’s Konvention om Barnets Rettigheder  
deles typisk op i 4 dele:

• Barnets grundlæggende rettigheder

• Barnets ret til udvikling

• Barnets ret til beskyttelse

• Barnets ret til medbestemmelse

FN’s Konvention om Barnets Rettigheder
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Da et af MIO’s vigtigste principper er inddragelse af børn og 
unge, er det en central del af MIO’s strategi at rejse til forskel-
lige dele af landet for at tale med børn og unge om deres vil-
kår. På disse rejser rådgives og vejledes der om børns rettig-
heder, samtidigt med at der indsamles information om deres 
vilkår. 

Rejsen til Midtgrønland blev foretaget af Børnetalsmand 
Aviâja Egede Lynge, konsulent Nauja Benjaminsen og børne-
konsulent Ellen Bang Bourup i perioden 23. april til 6. maj 
2017. Derudover deltog praktikant Luvisa Ammaaliaaraq Pe-
tersen i Børnetalsmandens og MIO’s arbejde. 

Der blev rejst til følgende steder 
• Atammik
• Napasoq
• Maniitsoq
• Kangaamiut
• Sisimiut
• Sarfannguit
• Itilleq 
(se i øvrigt bilag 1:Ekstern plan – Qeqqata Kommunia).

På skolerne havde Børnetalsmanden, konsulenten og børne-
konsulenten dialog og aktiviteter med 241 børn og unge i 
klassetrin 1.-10. klasse:

BY/ BYgD å Rg A Ng / T R IN A N TA L
Atammik Alle 22
Napasoq Alle 7
Maniitsoq 9. klasser 35
Kangaamiut Mellem og ældste tr. 28
Sisimiut – Nalunng. Atu. 9. klasser 30
Sisimiut – Nalunng. Atu. 10. klasser 35
Sisimiut – Minngort. Atu. 9. klasser 32
Sisimiut – Minngort. Atu. 10. klasser 38
Sarfannguit Alle 11
Itilleq Alle 3
I alt 241

3. DATAgRUNDLAg Og METODER

Antal borgerhenvendelser fra  
børn og voksne: i alt 296  
Voksne 128     Børn 168 

MIO har lavet aktiviteter sammen 
med i alt 241 børn og indsamlet 

oplysninger om deres vilkår. MIO har siden rejserne begyndte  
i 2014 oplevet en generel stigning  
i antallet af borgerhenvendelser  

fra både børn og voksne. Til forskel fra tidligere rejser har der 
denne gang været flere henvendelser 

fra børn end fra voksne.

Fagfolk (lærere, børnehave- 
personale, klubledere m.v.)  

og politikere 101 



15

Ud over møder med skoleledelse og politikere har MIO også 
talt med fagfolk (lærere, pædagoger/medhjælpere, rådgiv-
ningslærere, personale fra Familiecentre, skolehjem, (profes-
sionelle) plejefamilier, skolebestyrelsesmedlemmer m.fl.).

Der har været dialog og aktiviteter med skoleelever, og der er 
indhentet skriftlige udsagn fra flere af disse.

Børnetalsmanden og MIO har prioriteret at høre børn, som 
har en alder, hvor det vurderes, at de er modne nok til kunne 
tale, skrive eller tegne om deres vilkår.

Forud for MIO’s rejse til Qeqqata Kommunia blev alle samar-
bejdspartnere kontaktet per telefon eller over e-mail, hvor 
aftaler om tid, sted og aktiviteter samt arbejdsmetoder blev 
indgået.

Rapporten, samt den særskilte børnerapport med børns 
budskaber, er blevet videregivet til Qeqqata Kommunia, som 
således også har fået rapporten før offentliggørelsen. 

MIO har i uge 42, oktober 2017, været i Sisimiut og fremlæg-
ge begge rapporter for kommunen, samt givet kommunen 
mulighed for at stille spørgsmål til rapporternes indhold.

3.1 Børneinddragelse:  
dialog og aktiviteter med børn

Hvad betyder børneinddragelse? 

FN’s Konvention om Barnets rettigheder giver børn ret til at 
blive hørt. Et barns behov kan ikke afdækkes uden at inddra-
ge barnets eget syn på verden. Det betyder, at et barn, der er 
i stand til at udtrykke sine egne synspunkter, skal sikres retten 
til at udtrykke dem og at barnets synspunkter skal tillægges 
passende vægt i forhold til alder og modenhed. Det forud-
sætter, at de voksne lytter til barnet og kommunikerer med 
barnet i et børnerettet sprog. 

MIO anvender metoder, som møder børn der, hvor de er og 
på børnenes præmisser. Det er MIO’s grundsyn, at det er bør-
nene, der er eksperterne på deres eget liv og det er de voks-
nes ansvar at lytte til deres ord og tanker, så børnene oplever 
sig set, hørt og inddraget. Voksne kan ud fra dette træffe be-
slutninger om, hvad der er bedst for barnet.

I dialogen med børnene blev der lagt vægt på aktiviteter om-
handlende Børnekonventionens artikler vedrørende: 

• barnets ret til beskyttelse 

• barnets ret til at få hjælp 

• barnets ret til at vokse op i et trygt hjem

Børnene fik mulighed for at fortælle, skrive eller tegne, hvad 
de synes, et trygt hjem er, ligesom børnene fik muligheden 
for at udtrykke, hvis der var noget, som ikke føltes trygt. 

Dialogen med børnene handlede også om, hvad voksne skal 
gøre for at passe godt på børn, samt om hvor man kan hen-
vende sig, hvis man har brug for hjælp. 

De fleste børn afleverede skriftlige besvarelser og kun få 
børn tegnede deres besvarelser.

MIO bærer materialer til skole.
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EKSEMPLER På BØRNEINDDRAgELSESAKTIvITETER 

Sundhedsstafetten1

Eleverne løber holdvist op til et stort stykke papir og skriver/
tegner en sund eller usund ting2. Så taler vi med børnene om, 
hvad de har skrevet/tegnet og kæder børnenes tanker sam-
men med børns rettigheder. 

Derefter arbejder eleverne videre med spørgsmål, der hand-
ler om barnets ret til beskyttelse, ret til hjælp og ret til at have 
et trygt hjem3.

Workshop med børn om tryghed
Børnene taler om disse spørgsmål: 

•  Hvad er et trygt hjem? Hvad skal der til for at få et rart 
hjem? Hvordan er det hjemme hos jer? 

•  Når børn oplever noget godt eller dårligt, hvordan har de 
det så i kroppen? Hvad har du oplevet? 

•  Hvis børn har brug for hjælp, hvem kan de henvende sig 
til? Hvad skal de voksne gøre for at passe godt på deres 
børn?

Eleverne får at vide, at de vil forblive anonyme. På deres data 
skriver de deres alder og køn. Data bliver indsamlet og siden 
efterbehandlet. Al aktivitet afsluttes med en kort evaluering 
med eleverne og MIO koordinerer med skolen om at sørge 
for, at børnene får kontaktoplysninger til de hjælpeinstanser, 
der findes for børn. 

ET EKSEMPEL På EN BORgERhENvENDELSE FRA ET BARN

En pige henvender sig til MIO for at fortælle om, at hun har 
været udsat for seksuelle overgreb af et ældre mandligt fami-
liemedlem. MIO spørger ind til, hvordan pigen har oplevet 
forløbet og hun fortæller blandt andet, at hun ikke er blevet 
lægeundersøgt og at hun ikke har fået den hjælp hun gerne 
vil have. Sagen har været for retten og manden er blevet fri-

1   Se bilag 2: ”Børn om børns vilkår – inddragelse og høring af børn 
Qeqqata Kommunia – April/maj 2017”. Bruges som vejledende, da MIO 
tilpasser metoden til børnene på stedet. ”Sundhedsstafet”-aktiviteten 
stammer fra undervisningsmaterialet ”Sæt børns rettigheder på skole-
skemaet”, udgivet af Institut for Menneskerettigheder og MIO.

2   Rettighedsaktiviteten kan findes i aktivitetsbogen om børns ret-
tigheder: Meeqqat pisinnaatitaaffii ilinniartitsisutigitigit/Sæt børns 
rettigheder på skoleskemaet.

3   Se bilag 3: “Ret til beskyttelse, hjælp og have et trygt hjem” – stan-
dardspørgsmål.

kendt. Pigen fortæller, at man ikke har lyttet til hende og at 
hun ikke er blevet hørt. Desuden føler pigen sig som en taber 
i hele spillet og undrer sig over den behandling, hun har fået 
af myndighederne. 

MIO rådgiver, fortæller og skriver ned for pigen, hvor og 
hvem hun kan henvende sig til for at få hjælp. MIO fortæller 
pigen, at der findes en lov for børn og unge, som skal være 
med til at hjælpe børn og unge, som har og lever i forskellige 
problemstillinger. I loven står der bl.a., at alle voksne, der ar-
bejder med børn, har skærpet pligt til at underrette kommu-
nen, når de er bekymret for et barns opvækst og udvikling. 
MIO er bekymret for pigen og giver udtryk herfor over for 
pigen. Pigen giver MIO samtykke til, at MIO laver en under-
retning til kommunen, så hun kan få hjælp. 

Det, at børn har rettigheder, betyder ikke, at det 
er børnene, som bestemmer. MIO møder af og til 
den holdning blandt voksne, at når voksne tager 
børn med på råd og lytter til børnene, så vil bør-
nene automatisk forvente, at deres holdninger og 
ønsker imødekommes. Det er MIO’s erfaring, at 
hvis voksne bruger tid på at forventningsafstem-
me med børnene, så kan børnene godt skelne 
mellem det at udtrykke et ønske og bidrage med 
sin mening og det at bestemme. At blive taget 
alvorligt er med andre ord ikke det samme som at 
bestemme.
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3.2 Borgerhenvendelser

I henhold til Børnetalsmanden og MIOs rådgivningsforpligti-
gelse blev der givet mulighed for individuelle samtaler med 
borgerne for at rådgive og vejlede om børns rettigheder. 
Dette har desuden givet en del information om børns vilkår 
generelt. Borgerhenvendelserne blev afholdt på byens/byg-
dernes folkeskoler.

Der er blevet lagt vægt på, at det er trygt at henvende sig, da 
der ofte er tabu om emnerne og fordi alle kender hinanden. 

Børnetalsmanden og MIO blev positivt overrasket over det 
antal henvendelser, der kom selvstændigt fra børn og unge. 
Dette kan tolkes som udtryk for, at flere børn ønsker vejled-
ning og rådgivning. 

Borgerne blev gennem radiomeddelelser og opslag rundt i 
byerne og bygderne opfordret til at henvende sig og fortælle 
om børns vilkår og/eller få råd og vejledning, ligesom MIO’s 
praktikant uddelte oplysninger herom i de forskellige byer. I 
Sisimiut deltog MIO i lokal-TV og lands-TV Qanorooq.

Borgere, herunder børn, unge og voksne, kunne henvende 
sig individuelt til MIO på følgende dage:

 24.  april 2017  Atammik

 25.  april 2017  Napasoq

 26.-27.  april 2017  Maniitsoq

 28.  april 2017  Kangaamiut

 1.-3.  maj 2017  Sisimiut

 4.  maj 2017  Sarfannguit

 5.  maj 2017  Itilleq
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3.3 Underretningspligt og  
anonymisering af personer

Børnetalsmanden, konsulenten og børnekonsulenten har ef-
ter rejsen underrettet om 49 sager vedrørende 56 børn. To af 
disse sager blev anmeldt til politiet direkte. Underretninger-
ne blev bl.a. foretaget på baggrund af MIO’s bekymringer og 
underretningspligt, men også efter henvendelser fra børn og 
borgere, der følte et behov for at få hjælp i forhold til at 
igangsætte arbejdet i deres kommunale sag.

Af hensyn til tavshedspligten og beskyttelsen af børn og 
voksne indeholder rapporten ingen navne.

Barn har pakket sin MIO bamse  
ind i MIO-halsedisse.
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I MIO 
er vi først og 

fremmest mennesker. 
Derfor møder vi vores med-
mennesker – børn, unge og 

voksne – med menneskelig kon-
takt og omsorg. Vi går ydmygt til 

vores opgave og kommer bar-
net i møde på barnets egne 

præmisser.

MedMenneskelighed

 
Alle børn er unik-

ke individer og alle har ret 
til at være, som de er.

I MIO har vi stor respekt for det en-
kelte individ og anser alle børn for at 

være lige meget værd. Vi forsøger at få 
forståelse for barnets situation og 
tilpasser os til det enkelte individ; 

ligesom vi søger at tilpasse os 
det enkelte barns bosted.

I MIO ved vI, at alle børn er unIkke IndIvIder

 
Alt, hvad vi laver i 

MIO, er baseret på børns 
egne oplevelser. Vi er børnenes 
stemme og anser inddragelse af 

børn, som en vigtig forudsætning for 
vores arbejde.

Vi anvender forskellige metoder og visu-
elle redskaber til at møde børn i børne-

højde.

Børn er børn og børn skal mø-
des, der hvor de er.

Bø
rn

 v
ed

 B
ed

st
, h

vordan det er at være Børn

 
Uanset alder og 

ståsted er barnets stem-
me lige så vigtig som den 

voksnes.

Vi respekterer barnets egne græn-
ser, behov og følelser. 

Barnets stemme, holdninger og 
meninger skal respekteres 

af alle.

Bø
rn

s m
en

inger er lige så vigtige som voksnes

I MIO 
ønsker vi at give 

børn og unge et ståsted. Vi 
ønsker at være vejviseren og 

vejlede og guide børn og unge. Vi 
bygger vores arbejde på tillidsfulde 
relationer med høj troværdighed og 

værner om vores integritet, ligesom vi 
respekterer barnets egne grænser. Vi 

har en professionel tilgang til vores 
arbejde og møder barnet i med-

menneskelig kontakt.

Vo
re

s t

ilg
ang til børn

ALLE BØRN ER væRDIFULDE

MIO udarbejdet et børnesyn, som er udgangspunkt for arbej-
det med børn og unge i hverdagen. MIO tror på, at:

MIO’S BØRNESYN
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4.1 Børn udsat for seksuelle krænkel-
ser får ingen eller utilstrækkelig hjælp 

Børnetalsmanden og MIO modtog mange forskellige beret-
ninger om seksuelle overgreb. Nogle steder fortælles der om 
konkrete eksempler, andre steder berettes det, at seksuelle 
overgreb ikke finder sted. 

Børnetalsmanden og MIO vil i den forbindelse understrege, 
at seksuelle overgreb ofte hemmeligholdes og forties. Nogle 
af frygt for konsekvenserne for deres familier og levebrød.  
Seksuelle overgreb giver ofte skam- og skyldfølelser hos de 
udsatte. Dette kan medvirke til at overgrebene ikke opdages 
eller italesættes.

 

4 .1.1  OB S E R vAT IONE R 

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På  
hENvENDELSER FRA BØRN Og vOKSNE:

Et symptom på, at børn udsættes for seksuelle overgreb, kan 
være, når børn udviser eller fortæller om seksualiserende ad-
færd. Eksempler på mulige seksuelle overgreb:

•  MIO modtager en beretning om en dreng, der nedgør 
andre og har vist sin penis og masturberet foran andre. 
Drengen taler desuden om sex og spørger, om de andre 
børn plejer at have samleje.

•  Der berettes om drenge, der har ”været til spil” hos en 
ældre dreng. Der er sket ydmygelser og mishandling af 
drengene.

•  Et barn siger til et andet barn: ”Du skal sutte min 
tissemand af. Hvis du ikke gør det, får du bank af de 
andre”.

Flere voksne og fagpersoner efterlyser henvendelsessteder 
og hjælp til børn, der har været udsat for overgreb. Hjælp til 
pårørende efterlyses ligeledes:

•  I en by spørger en fagperson: ”Hvor skal disse børn, der 
bliver udsat for overgreb, henvende sig? Hvem skal tage 
sig af det enkelte barn og tale med det på de forskellige 
institutioner?”.

•  En mor henvender sig om sine tre døtre, der har været 
udsat for overgreb. Moderen har søgt hjælp via 
sundhedsvæsenet med det resultat, at hun bliver mødt 
med tilråb af en medarbejder, når denne er beruset.

•  Der er en meget langsommelig arbejdsgang på 
socialforvaltningen, der behandler disse sager. De børn, 
der har brug for hjælp, får den sent eller slet ikke.

•  Såvel børn som voksne udsætter børn for overgreb. 

•  Børneprofessionelle beretter, at politiet i sager om 
overgreb i nogle tilfælde er nødsaget til at stoppe 
efterforskningen grundet manglende beviser. En 
børneprofessionel udtrykker: ”Det er frustrerende at være 
vidne til de krænkede børn. Vi synes, der er mange”.

•  I et tilfælde af seksuelt overgreb mod en pige, er pigen 
hverken blevet lægeligt undersøgt eller har modtaget 
nogen behandling. Pigen er blevet anbragt udenfor 
hjemmet. Pigen udtrykker selv, at ”hun har tabt” og ikke er 
blevet hørt. Pigen er nu bekymret for sin søster, som er 
anbragt i plejefamilie i en anden by/bygd.

•  MIO modtog en henvendelse, der drejer sig om en familie, 
hvor der var mistanke om, at to af børnene var blevet 
seksuelt krænket af faderen. Efter forløbet beskriver 
moderen, at hverken hende eller børnene har kunnet få 
psykisk hjælp. Hun ønsker særligt, at det ene af børnene 
bliver ordentligt udredt af MISI. 

Børnetalsmanden og MIO lægger særligt mærke til, at der i 
en del af henvendelserne om seksuelle overgreb fortælles 
om den mistænkte krænker, der endnu har kontakt og om-
gang med børn. Ved anmeldelser af seksuelle overgreb skal 
børnene beskyttes mod den mistænkte krænker, indtil sagen 
har været for retten. Børnetalsmanden og MIO har underret-
tet både politi og socialforvaltning i sager som disse. 

4. BARNETS RET TIL BESKYTTELSE 
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4 .1.2  F N - A R T IK E L  3 4 :  B A R NE T S  R E T  T I L  AT 
B L I v E  B E S K Y T T E T  MOD S E K S UE L  UDN Y T T E L S E 

Artikel 34 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder om-
handler børns ret til beskyttelse mod alle former for sek-
suel udnyttelse og misbrug. Det betyder, at Grønland skal 
tage alle forholdsregler for at forhindre, at et barn overta-
les eller tvinges til at deltage i nogen form for ulovlig sek-
suel aktivitet. Dette indebærer ligeledes udnyttelse til pro-
stitution eller pornografiske forestillinger eller materialer.

 

4 .1.3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R 

•  MIO anbefaler, at børn, der har været udsat for seksuelle 
overgreb, skal have hjælp, så snart overgrebet er afsløret. 
Det er kommunens ansvar at prioritere denne opgave ved 
at sørge for, at barnet får en at tale med straks efter 
afsløringen af det seksuelle overgreb.

•  MIO anbefaler, at kommunen igangsætter konkrete tiltag, 
der kan øge befolkningens viden om seksuelle overgreb og 
derved muliggøre befolkningens medvirken til 
forebyggelse af seksuelle overgreb.

•  MIO anbefaler, at der gives vejledning i, hvordan 
professionelle, der har med børn at gøre, kan handle 
relevant og hjælpsomt i tilfælde af mistanke om seksuelle 
overgreb. 

•  MIO anbefaler, at der udarbejdes konkrete 
beredskabsplaner, hvori alle detaljer (tovholdere, 
sagsgange m.v.) for handling ved mistanke eller viden om 
seksuelle overgreb står noteret. 

•  MIO anbefaler, at alle, som arbejder med børn, får kursus 
eller vejledning i, hvordan de skal foretage børnesamtaler i 
disse sager.

 –   Barnet skal have mulighed for at blive hørt og inddraget 
og især givet mulighed for at udtale sig, når der skal 
træffes afgørelser i forhold til ændringer i barnets liv-
somstændigheder, samt ved iværksættelse af hjælpe-
foranstaltninger.

•  MIO anbefaler, at kommunen tilbyder råd, vejledning og 
psykologisk hjælp til pårørende til børn udsat for seksuelle 
overgreb, for derved at muliggøre bedst mulig forståelse, 
støtte og hjælp for barnet også i familien/netværket.

•  MIO anbefaler, at det tværfaglige samarbejde mellem 
myndighederne styrkes. 

4.2 Hashmisbrug har alvorlige  
konsekvenser for børn 

Børnetalsmanden og MIO ser med stor alvor på det omfat-
tende hashmisbrug og dets indvirkning på børns opvækstbe-
tingelser i Qeqqata Kommunia. MIO vurderer, at Grønland 
ikke lever op til FN’s Børnekonvention artikel 33 om beskyt-
telse mod euforiserende stoffer. Børn har ret til at blive be-
skyttet mod ulovlig brug af narkotika og psykotrope stoffer. 
Dette er ikke tilfældet i Qeqqata Kommunia.

 

4 .2 .1  OB S E R vAT IONE R

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På  
hENvENDELSER FRA BØRN Og vOKSNE:

Forbruget af hash er stort i såvel by som bygd og for nogle er 
salg af hash en fast indtægtskilde. Hash er let tilgængeligt, 
særligt om sommeren hvor transportmulighederne er flere. 
Børn helt ned til 1. klasse tager sølvpapir frem og lader som 
om, at de er ved at riste tobak til brug i forbindelse med for-
beredelse af den hash, der skal ryges. De voksne ryger hash 
under børns tilstedeværelse. 

Flere steder beskrives det, hvordan folk med abstinenser får 
en voldelig adfærd overfor børn og øvrige familiemedlem-
mer og ødelægger ting og udviser truende adfærd. 

Flere børn udtrykker, at et trygt hjem er et sted uden hash og 
alkohol (se også børnerapporten). Mange børn skammer sig 
over, at forældrene ryger hash og flere forældre er flove over 
problematikken. Alle i bygderne kender hinanden og ved, 
hvem der bruger og handler med hash, men der er ikke tradi-
tion for at underrette.
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EKSEMPLER På BESKRIvELSER AF hAShMISBRUg:

•  Børn under konfirmationsalderen ryger hash, ligesom 
alkohol også er meget udbredt i denne aldersgruppe. Børn 
helt ned til 7 år har prøvet at ryge hash.

•  En dreng fortæller om massive misbrugsproblematikker i 
hjemmet: der bliver stort set røget hash hver dag i 
hjemmet. Drengen beklager sig over, at han i hjemmet 
bliver udsat for gener fra hashen og for nedgørelse.

•  En fagperson beretter om, at brugen af hash er åbenlys 
blandt brugerne af den lokale klub. Der er ingen, der 
sætter grænser for dette eller stiller spørgsmålstegn ved 
det. Der efterlyses retningslinjer.

•  En dreng med tre søskende har det ikke godt, fordi 
forældrene ryger hash i hjemmet. 

•  Drengen ønsker hjælp til forældrene, så de holder op med 
at ryge hash. Han samtykker til, at kommunen snakker 
med forældrene.

•  Et barn fortæller om, at familien i en periode har været 
hjemløs. I tiden, da de var hjemløse, boede familien hos 
forskellige personer. I den periode var der meget 
alkoholmisbrug og vold. Nu har familien fået et hjem. 
Barnet fortæller, at moderen ryger hash. Barnet oplever 
sult på grund af manglende mad i hjemmet. Barnet har 
ikke fortalt om det til andre end sin mor, som siger, at der 
desværre ikke er noget mad. Barnet fortæller, at der er 
mad ved lønudbetaling, men resten af tiden er det et 
problem. Barnet ønsker, at der laves en underretning og 
ønsker samtaler med en voksen. 

•  En pige ønsker at komme i pleje hos sin onkel, fordi hun 
føler sig utryg derhjemme. Hun er bange for sin storebror 
på 20 år, som er bruger af hash, og han får vredesudbrud.

•  Oppe i NN bliver der hver dag solgt hash. Alle ved det. Selv 
politiet ved det, men der er ingen, der gør noget. Folk 
kører for eksempel i taxa til forskellige hjem for at købe 
hash hos hashsælgerne. Dette foregår især om natten, 
men også om dagen. 

•  Et barn henvender sig og fortæller, at han har det dårlig 
med, at forældrene ryger hash og at hans søskende også 
er begyndt at ryge hash. Forældrene indkaldes til møde. 
Forældrene siger: ”Vi har været brugere siden 70’erne og 
det er ikke til besvær”.

•  En enkelt person mener, at kommunen glatter 
problematikken omkring hashforbruget ud i medierne.

Generelt efterlyser flere fagfolk forebyggede indsatser mod 
hash, samt mere direkte handling fra politiet. Som noget po-
sitivt beskrives det, at børn, som ryger hash og er kendt af 
systemet, får hjælp af Familiecentrene og hjælpen beskrives 
som succesfuld. 

Andre misbrugsproblematikker:  
alkohol, snifning, rygning og bingospil
Børnetalsmanden og MIO modtog flere beskrivelser af andre 
misbrugsproblematikker end hash.

Forbruget af alkohol beskrives meget forskelligt i byer og byg-
der. Nogle steder opleves alkohol ikke som et problem og for-
bruget beskrives at være faldet; andre steder opleves der 
meget alkoholmisbrug i weekenderne og særligt i forbindelse 
med lønningsdag. Nogle steder drikkes der omkring butik-
kerne og ved ”brættet”, selv om der er et synligt forbudsskilt. 

 
UNDE R E N A F  MIO ’ S 
A K T I v I T E T E R  ME D S KOL E E L E v E R OM B Ø R N S R E T T IghE DE R R E J S T E 
E N  DR E Ng S Ig  OP  F OR A N DE  A NDR E  B Ø R N Og  F OR TA LT E ,  AT  h A N IK K E 
L æ NgE R E  R Øg h A S h .  DA  DE T  B L E v  I TA L E S AT,  B E gY ND T E  A L L E  DE  A NDR E 
B Ø R N AT  K L A P P E  I  h æ NDE R NE Og  RO S T E  DR E NgE N F OR h A N S MOD.

Børnetalsmanden ønsker at anerkende denne dreng for hans mod og for at vise 
de andre unge, at man godt kan stoppe med at ryge hash.
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EKSEMPLER På BESKRIvELSER AF MISBRUg: 

•  Nogle borgere beskriver, at man kan mærke på børnene, 
at de bliver urolige ved lønudbetaling. Nogle forældre 
beskrives som værende ”svære at nå”. 

•  Der fortælles om forældre, der sikrer sig børnepasning, 
når de selv skal drikke.

•  Flere børn udtrykker, at de føler sig utrygge derhjemme, 
særligt når der drikkes alkohol eller ryges hash.

•  Fagperson: ”Brugen af hash og alkohol blandt børn er 
stor”.

• Børn skriver om, hvad et trygt hjem er:

 –   “At forældre er kærlige, de stoler på en, de taler sam-
men, ryger ikke hash, drikker ikke og andet”.  

 –   “Et trygt hjem er, hvor der ikke opleves druk og hash”. 

•  En dreng fortæller, at han efterlades alene hjemme, når 
forældrene skal til bingo. 

•  Fagfolk fortæller om forældre, der på grund af 
misbrugsproblematikker ikke har overskud til at tage 
ansvar for deres børn. Børnene kommer ikke i skole eller 
får ikke ordentlig mad.

•  Snifning er ikke særlig synligt, men sker i bølger/perioder. 
Borgere beskriver, at de kan mærke det på børnenes 
adfærd.

•  Rygning ses blandt børn. Borgere beskriver, at børnene 
påvirker hinanden til at ryge – ”det smitter”. Børn kan købe 
cigaretter via klubber (som de ikke er gamle nok til at 
opholde sig i). MIO modtager beretninger om, at cigaretter 
sælges stykvis til de helt unge, selvom dette ikke er lovligt.

•  Enkelte fortæller om den hjælp, de har fået i forbindelse 
med hashmisbrug. Børn med eget misbrug har modtaget 
hjælp gennem byens Familiecenter. 

•  En dreng fortæller om hjælpen fra Familiecenteret og om, 
hvordan det har hjulpet i forhold til faderens hashmisbrug 
og den vold, det har medført. Drengen er stolt over at 
være den første i tre generationer uden et misbrug.

•  To drenge fortæller om forældrenes bingospil. Den ene 
dreng fortæller, at han nogle gange er alene om aftenen, 
når familien er til bingo. Så ser han film. Han er ikke bange, 
når han er alene. Han tror på, at der er noget usynligt, som 
passer på ham. Han fortæller, at det er et familiemedlem, 
der er afgået ved døden, som passer på ham. 

4 .2 .2  F N - A R T IK E L  3 3 :  B A R NE T S  R E T  T I L  AT  B L I v E 
B E S K Y T T E T  MOD A L KOhOL  Og  h A S h

Artikel 33 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder om-
handler børns ret til at blive beskyttet mod alle former for 
narkotika og psykotrope stoffer, herunder hash og snif-
ning. Den handler endvidere om, at staterne skal sikre til-
tag, herunder lovgivningsmæssige-, sociale- og forebyg-
gende tiltag for at beskytte børn mod brug af ulovlige stof-
fer.

4 .2 .3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R 

•  Børn skal beskyttes mod alle former for 
misbrugsproblematikker. MIO anbefaler derfor, at der 
igangsættes flere initiativer på tværs af det offentlige, 
hjemmene og med inddragelse af børnene selv til sikring 
af børns beskyttelse.

•  MIO anbefaler, at kommunen nedsætter en tværfaglig 
arbejdsgruppe, som arbejder med forebyggelse og 
oplysningsvirksomhed om euforiserende stoffer.

•  Kommunen har iflg. Børnekonventionens artikel 19 en 
forpligtelse til at iværksætte foranstaltninger til 
beskyttelse af børn. MIO anbefaler, at denne forpligtelse 
prioriteres, så de beskyttende foranstaltninger bliver 
synlige.

•  MIO anbefaler, at misbrugsbehandling bliver let 
tilgængelig for både børn og voksne i kommunen. Børn af 
misbrugere, som ikke er i behandling, skal også tilbydes 
samtalehjælp. 

•  Børnetalsmanden og MIO ser positivt på Familiecentrenes 
indsats i flere tilfælde og støtter op om dette initiativ, der 
synes at virke. MIO anbefaler, at der støttes op om 
Familiecentrenes arbejde og indsatser. 

4.3 Børn, der oplever fysisk og 
psykisk vold 

Børnetalsmanden og MIO er foruroliget over, at mange børn 
beretter, at de oplever vold i hjemmet. Nogle oplever fysisk 
vold på egen krop, mens andre er vidne til fysisk vold mellem 
familiemedlemmer. Volden opstår ofte i forbindelse med ind-
tagelse af alkohol og hash. MIO fik kendskab til børn, der ud-
trykker ønske om at komme i pleje hos en anden familie end 
den, de bor hos. Enkelte børn er blevet hjulpet af kommunen 
og bor nu andetsteds. Andre har været anbragt udenfor 
hjemmet, men er hjemgivet – og oplever stadig vold.
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4 .3 .1  OB S E R vAT IONE R

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På hENvENDELSER  
FRA BØRN Og vOKSNE:

•  En mor der bliver vred og giver sit barn ”en vasker” (med 
sne). Samme mor har sparket døren ind for at komme ind 
til sit barn.

•  En far truer moderen med kniv.

•  En mor, der klasker sine børn (patittartinneq) med en 
genstand, kaster med børnene og siger skældsord til dem.

• En mor der slår sine børn. 

Psykisk vold er en del af de fleste tilfælde, hvor der fortælles 
om vold i hjemmet: 

•  Et barn fortæller om faderens ustabile adfærd og at ”man 
aldrig ved, hvor man har ham”. 

•  Børn bruger kræfter på at være bange og føle sig utrygge i 
hjemmet. 

•  Børn der til sin voldelige forælder har udtryk ønsket om at 
flytte og har fået fortalt, at han/hun vil blive behandlet 
værre andre steder.

•  Et barn fortæller: ”Hjemmet er som regel hæsligt at 
opholde sig i, fordi forældrene bliver så hurtigt gale”.

•  Enkelte børn har fået beskyttelse og hjælp og har fået 
hjælpen efter at have fortalt deres lærer om deres 
oplevelser. Det er lærere, der handler på deres viden om 
barnets forhold i hjemmet.

•  Et barn fortæller: ”Hvis et hjem skal være et sted, hvor 
man kan være tryg og glad, så er det vigtigt, at man 
hjælper hinanden”.

Mobning er psykisk vold.  
Lad os sammen  

stoppe mobning.

Psykisk vold
Mobning er psykisk vold og er et fænomen, der fylder særligt 
meget hos flere børn i Qeqqata Kommunia. Der fortælles di-
rekte fra flere børn om eksempler på verbal og fysisk mob-
ning, særligt i skoleregi. Flere børn beskriver deres lærere 
som værende ”ligeglade”. 

EKSEMPLER På BESKRIvELSER AF MOBNINg:

•  En pige fortæller, at hendes lillebrors madpakke bliver 
smidt i skraldespanden. Hun og broren pjækker nogle 
gange på grund af mobningen.

•  Et barn fortæller: ”En, der mobbes, begynder at se ned på 
sig selv og vil ikke længere gå i skole”.

•  To børn er anbragt udenfor hjemmet. De føler, at de ikke 
bliver lyttet til. De savner, at der bliver snakket med dem 
og mangler nogen, som handler i forhold til mobningen.

• ”De lægger ikke mærke til, når vi er kede af det”. 

•  En dreng fortæller, at han ikke selv driller, men der bliver 
kastet ting efter ham. Han synes, at hans lærer virker 
ligeglad med det: ”Jeg må være på vagt ellers løber de 
efter mig. Jeg får vaskere med hård sne”.

•  I et tilfælde fortæller et barn om en 
undervisningssituation, hvor eleverne har fået til opgave 
at fortælle om sig selv overfor klassekammeraterne. Efter 
barnets fremlæggelse kommenterer læreren over for de 
andre elever, at ”barnet pynter på sig selv”. Samme barn 
fortæller, at det har betroet en kammerat om at have 
været udsat for seksuelle overgreb, hvorefter barnet er 
blevet mobbet af andre børn om det. 

•  Barnet henvender sig til MIO, fordi barnet føler sig parat til 
at modtage hjælp. 

•  Et barn fortæller om en dreng fra 8. klasse, som har slået 
en anden dreng, hvorefter drengen måtte på sygehuset.

•  En af pigerne fortæller, at hun bliver slået, bliver kaldt tyk 
og slået med genstande. Lærerne ser det, men reagerer 
ikke.

•  En pige fortæller, at hun er glad for skolen, men er ked af 
at blive taget i skridtet (Qeerlerartittarneq).

•  En pige fortæller, at hun bliver mobbet i skolen og truet 
med bank, hvis hun ikke stjæler for dem, der truer hende. 
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•  En mor henvender sig om sin søn, der bliver groft mobbet. 
Nogle børn har hevet hans bukser ned, så han stod med 
bar ende inde i klassen. Hendes søn var begyndt at græde. 
Moderen har henvendt sig til sønnens lærer og sat 
vedkommende ind i situationen, da denne form for 
opførsel er uacceptabel, da det er mobning af grov 
karakter. Læreren havde da spurgt, om hendes søn var ”af 
den svagelige type”. 

•  Der har senere været to eller tre andre episoder, hvor der 
er blevet taget kvælertag på hendes søn. Sønnen har ikke 
fået hjælp.

•  Nogle piger fortæller, at de bliver revet i håret og får taget 
kvælertag på skolen. De siger det til gangvagten eller 
pjækker.

I flere af tilfældene har MIO med børnenes samtykke taget 
kontakt til skolen omkring mobningen. 

Under borgerhenvendelserne henvender voksne sig også 
med bekymringer for, at børn og unge opholder sig ved klub-
ber, som de ikke er gamle nok til at være i. De voksne fortæl-
ler, at der i klubberne mobbes, bagtales og man nedgør hin-
anden. De voksne omkring dem reagerer ikke.

4 .3 .2  F N - A R T IK E L  19 :  B A R NE T S  R E T  T I L  
B E S K Y T T E L S E  MOD v OL D Og  MIS h A NDL INg

Artikel 19. Beskyttelse mod mishandling, handler om sta-
tens forpligtelse til at beskytte barnet mod alle former for 
mishandling, begået af forældre eller andre og til at fore-
bygge alle former for mishandling og at afhjælpe deres 
virkninger, når det er sket.

4 .3 .3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R 

•  MIO anbefaler, at børn, der henvender sig om vold, 
overgreb og misbrugsproblematikker, af den kommunale 
myndighed sikres den hjælp, de har behov for og ret til.

•  Børnetalsmanden og MIO efterlyser tydelige holdninger, 
forståelse og retningslinjer for, hvornår børn er børn og 
for, hvornår voksne skal gribe ind. MIO anbefaler, at der 
lokalt og myndighedsmæssigt arbejdes på at afhjælpe 
denne situation.

•  MIO anbefaler, at der i offentligt regi udarbejdes 
beredskabsplaner for området for seksuelle overgreb, 
vold, misbrug og lignende (se ydermere pkt. 4.1.3).

•  MIO anbefaler, at kommunen sikrer, at der udformes 
kommunale strategier omkring mobning i skoler og 
institutioner, hvor disse mangler. Det er voksnes ansvar at 
gribe ind overfor mobning og have en tydelig strategi og 
handleplan for, hvordan man handler, når børn mobber 
hinanden. 

•  MIO anbefaler, at mobning adresseres som et vigtigt emne 
at tale med alle elever og forældre om. Mobning kan have 
store og langsigtede konsekvenser for både den, der bliver 
mobbet og den, der mobber.

•  Børnetalsmanden og MIO vil generelt opfordre til, at 
kommunen styrker det opsøgende arbejde, så børn, der 
ikke figurerer i det sociale system, men som har brug for 
hjælp, bliver opdaget i tide og får hjælp. Børnetalsmanden 
vurderer, at der er store mørketal, så der er hårdt brug for, 
at kommunen styrker det opsøgende arbejde.

•  MIO anbefaler, at kommunerne igangsætter oplysnings- 
og forebyggende indsatser imod vold, overgreb og 
misbrug.

På gavlen står ”Inuuneq nuanneq” (livet er godt).
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5.1 Barnets ret til at blive forberedt til 
videreuddannelse er udfordret

Børnetalsmanden og MIO er bekymret for den del af børne-
ne, der trods skolepligten af forskellige årsager ikke kommer 
i skole. Børnetalsmanden og MIO er også bekymret for de 
børn, som af andre årsager ikke opnår folkeskolens afgangs-
bevis. 

Retten til udvikling og uddannelse er mere end blot barnets 
ret til at opnå adgang til formel uddannelse. Retten til udvik-
ling indebærer også barnets ret til at opnå mulighed for at 
kunne tage aktivt del i et demokratisk samfund. Barnet skal 
sikres adgang til at opnå evnen til selvstændig tænkning, kri-
tisk stillingtagen og evne til at give udtryk for egne meninger, 
holdninger og følelser. 

Barnet bør have mulighed for at øge sine læringsevner, sin 
viden om og forståelse af egen samfundsmæssig identitet, 
kultur og værdier, sin respekt for sig selv og for andre.  

Forholdene i folkeskolen beskrives meget forskelligt mellem 
byer og bygder. I Maniitsoq og bygderne beskrives et behov 
for fokus på barnets ret til forberedelse til uddannelse; hvor 
der i Sisimiut iagttages samarbejdsvanskeligheder mellem 
skole og socialforvaltning. 

For at leve op til Børnekonventionens artikel 28 om børns ret 
til uddannelse skal Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 
om folkeskolen § 1 om undervisningspligt, som udgangs-
punkt efterleves.

5 .1.1  OB S E R vAT IONE R

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På  
hENvENDELSER FRA BØRN Og vOKSNE:

•  Fælles for byskolerne gælder, at der udtrykkes behov for 
mere struktur, orden og tydelige retningslinjer.

•  Flere børn i Qeqqata Kommunia udebliver fra skolen pga. 
misbrugsproblematikker i hjemmet. Dette sker til trods for 
underretninger til kommunen om børnenes 
hjemmeforhold.

•  Lærerne oplever børn med behov for støtte og omsorg, 
men udtrykker, at de mangler redskaber og hjælp til at 
håndtere disse. 

•  I bygderne gives der udtryk for ønsker om bedre 
samarbejde mellem skole og hjem. Der arbejdes med 
forudsigelighed. Barnet skal vide, hvad der skal ske.

Specialundervisning
Det beskrives fra flere lærere, at over halvdelen af elever, der 
modtager specialundervisning, ofte kommer fra hjem, hvor 
børnene oplever omsorgssvigt.

En del af disse børn fritages for folkeskolens afgangsprøve og 
lærerne udtrykker en generel bekymring for disse børn efter 
folkeskolen. 

Omvendt udtrykker nogle forældre til børn, der går i special-
klasse, at undervisningen i skolen er mangelfuld og uden for-
udsigelighed og struktur. 

På skolen i Maniitsoq er der bl.a. etableret en erhvervsklasse 
med fokus på mere praktiske færdigheder, samt en omsorgs-
klasse, der tager sig af elever med behov for omsorg.

•  I enkelte bygder opleves der problemer med elever, der 
ingen afgangsprøve får og ingen muligheder har for at 
opkvalificere sine skoleresultater via Majoriaq på grund af 
mangel på kollegiepladser i byerne. Der er også et ønske 
om vejledning i forhold til, hvordan man opmuntrer og 
motiverer de unge til at tage en uddannelse.

•  I byerne og nogle bygder har man brugt metoden ”De 7 
gode vaner”, der skal fungere som motivationsredskab til 
eleverne. Der er dog flere elever, der lever under dårlige 
livsbetingelser og ikke kan leve op til metodens krav om at 
tage ansvar for, hvad de gerne vil opnå.

•  Enkelte skoler lever ikke op til det lovpligtige vidnesbyrd 
omkring evaluering, dokumentation og handleplaner. Et 
enkelt sted berettes om, at Angusakka (skole 
evalueringssystem) ikke afvikles. 

•  En borger beretter om, at det er almindelig praksis at 
beslutte, at en elev skal gå et skoleår om, hvilket strider 
imod intentionerne i lovgivningens bestemmelser 
(folkeskoleloven §§ 5, 18 og 31). 

•  På trods af, at forældre har ansvar for, at deres børn 
opfylder undervisningspligten, ses flere tilfælde, hvor børn 
ikke kommer i skole på grund af problematiske 

5. BARNETS RET TIL UDvIKLINg Og UDDANNELSE
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hjemmeforhold. 

•  I Sisimiut er der generelt et godt skole-hjem samarbejde. 
De problematikker, der beskrives fra skolerne, omhandler 
samarbejdet med socialforvaltningen. Ofte fortæller 
lærerne, at de ikke kan arbejde videre med eleverne, før 
de enkelte elever og deres familier har fået den hjælp, 
som de har behov for. 

•  Det beskrives gennem skoleregi, at eleverne mangler en 
socialrådgiver på skolen. Dette tager mange kræfter fra 
lærerne i hverdagen. 

•  En lærer fortæller, at hun har talt med børn, som havde 
problemer med alkohol og hash i hjemmet. Forældre til 
disse børn er svære at nå. 

Daginstitutionsområdet
I daginstitutionerne rapporteres om mangel på medarbejde-
re. MIO har talt med en pædagog, som fortæller, at det også 
er svært at rekruttere vikarer. Pædagogen uddyber, at kom-
munen ikke ønsker at afsætte økonomi til vikardækning. Pæ-
dagogen udtaler: ”I hvor høj grad skal vi ofre børnene?” og 
foreslår, at kommunen udformer en klar familiepolitik med 
forældrene. 

Køkkenpersonalet i en enkelt institution giver udtryk for øn-
ske om, at børnebespisningen prioriteres økonomisk. Årsa-
gen er, at der er for få medarbejdere og der mangler fysisk 
plads til bespisningen. 

Elevhjem
En hel del henvendelser handlede om forholdene for børne-
ne på elevhjem. Børnetalsmanden og MIO ser flere vanskelig-
heder i forhold til udviklingen af barnets fulde potentiale, 
som beskrevet i Børnekonventionens artikel 29. Børn, der 
anbringes på elevhjem, er ofte ikke klar til de personlige – og 
for nogle faglige – krav, de stilles overfor, ligesom deres mo-
denhed også spiller en rolle for, hvordan de trives på elev-
hjemmet. De generelle problematikker omkring elevhjem, 
både i forhold til eleverne og i forhold til de børneprofessio-
nelle, kan på sigt give problemer med børnenes udvikling.

•  Børnene sendes på elevhjem i en meget tidlig alder. Nogle 
børn kommer på elevhjem langt fra den by, som deres 

bygd er tilknyttet. Børnene kender ingen, har ingen 
tilknytning til folk eller ingen kontaktperson. Nogle børn, 
der flyttes på elevhjem, oplever et chok på grund af de nye 
krav, der pludselig stilles til dem. Dette både i forhold til 
lektier fra skolen og regler på hjemmet. Flere børn har ikke 
oplevet at få sat faste og klare grænser i hverdagen, 
hvilket skaber konflikter mellem personale og børn på 
elevhjemmet. En stor del af de elever, der ellers klarer sig 
fagligt godt, ender på grund af manglende disciplin med at 
blive sendt hjem. Andre elever har tunge oplevelser med 
sig, når de kommer på elevhjemmet. Konsekvenserne af 
disse oplevelser dukker op efter elevernes ankomst til 
elevhjemmene. 

•  Forældrene beskriver, at de føler, at de må give slip på 
deres børn, selvom de stadig er ansvarlige for dem, hvilket 
er meget svært. Forældre fortæller, at det er voldsomt at 
sende børn til byen. Andre gange ønsker familien at flytte 
med børnene, så de kan færdiggøre deres skolegang. 
Dette kan dog blive en udfordring på grund af 
boligmanglen i byerne. Flere forældre har brug for 
vejledning i, hvordan de kan klargøre deres børn til 
skolegang i byen.

•  Opkvalificering af børneprofessionelle: 
børneprofessionelle på elevhjemmene fortæller om 
elevernes behov for særlig støtte i forhold til de traumer 
og oplevelser, som nogle af eleverne tager med sig på 
elevhjemmene. Elevhjemmets personale udtrykker, 
hvordan lovgivningen omkring elevhjem ikke er 
tidssvarende. Nogle børn er meget udadreagerende og har 
svært ved at løse konflikter. Flere bruger vold (slår 
hinanden) som kommunikationsform, andre opgiver. En 
stor del af de elever, der ellers klarer sig godt, ender med 
at blive sendt hjem. Der er et behov for mere pædagogisk 
og socialfagligt uddannet personale til at varetage opgaver 
for børn med sociale problemstillinger.

Læs yderligere beskrivelser af særlige problemstillinger for 
børn i bygderne sidst i rapporten.
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5 .1.2  F N - A R T IK E L  28  Og  2 9 :  B A R NE T S  R E T  T I L 
UDv IK L INg  Og  UDDA NNE L S E 

Artikel 28 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder om-
handler børns ret til at få en uddannelse. Ud fra ligestil-
lingsprincippet skal grunduddannelse være tilgængelig og 
opnåelig for alle børn. Dette betyder også, at der skal ydes 
økonomisk bistand i tilfælde af trang. Børn skal vejledes og 
opmuntres til at gennemføre skolegangen. Grund-, faglig 
og højere uddannelse skal gøres tilgængelig og frafald skal 
mindskes. Skolegangen skal administreres således, at den 
tilgodeser barnets værdighed som menneske og er i over-
ensstemmelse med Børnekonventionen.

Artikel 29 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder hand-
ler om, at uddannelsen af barnet skal have til hensigt at 
udvikle barnets personlighed, samt psykiske og fysiske ev-
ner. Ligesom respekt for menneskerettigheder, ligestilling, 
etnicitet, egne forældre, kulturel identitet, miljø og natio-
nale værdier skal være en del af barnets udvikling.

5 .1.3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R 

•  MIO anbefaler, at kommunalbestyrelsen udfører et mere 
effektivt tilsyn inden for børne- ungeområdet. MIO 
bemærker i den sammenhæng, at Inatsisartutlov nr. 20 af 
26. juni 2017 om støtte til børn nu præciserer dette ansvar.  

•  MIO anbefaler, at der ansættes socialrådgivere på 
skolerne.

•  MIO anbefaler, at folkeskolen i Qeqqata Kommunia 
generelt fokuserer på folkeskolens struktur og 
organisering ud fra Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 
2012 om folkeskolen.

•  MIO anbefaler, at specialundervisning i videst mulige 
omfang varetages af specialuddannede lærere (jf. 
Folkeskoleloven § 35, stk. 5), hvilket ikke altid er tilfældet i 
dag. 

•  MIO anbefaler, at kommunen etablerer 
støtteforanstaltninger i form af ”Tidlig Indsats” til alle 
forældre. 

•  MIO anbefaler, at kommunen tilbyder den psykiske hjælp, 
som børnene – herunder børn på elevhjem – har behov 
for.  Det kan være i form af samtaler med en 
børneprofessionel, f.eks. en socialrådgiver på skolen. 

•  MIO anbefaler, at der etableres indsatser til børn og 
forældre rettet mod forberedelse til elever, der skal på 
elevhjem. 

•  MIO anbefaler, at såfremt børn ikke er parat til elevhjem, 
skal børnene sikres andre tilbud, der er tilpasset deres 
behov. Handleplaner udformes i samarbejde mellem skole, 
socialforvaltning, barnet og forældrene.  

•  MIO anbefaler, at der sikres handleplaner for elever, der 
hjemsendes fra elevhjem grundet forskellige 
problematikker.

•  MIO anbefaler, at der sikres pædagogisk og socialfagligt 
personale og viden til elevhjemmet.

•  MIO anbefaler, at kommunen igangsætter tværfaglige 
initiativer rettet mod socialforvaltning-skole-hjem 
samarbejdet, således at antallet af børn, der modtager 
specialundervisning på grund af omsorgssvigt, mindskes.

•  MIO anbefaler, at kommunen udarbejder vejledninger og 
opkvalificerende tilbud til de lærere, der skal opmuntre 
elever til skolegang, samt begrænse frafald.

5.2 Behov for styrkelse af  
bevidsthed om forældreansvar 

Børnetalsmanden vurderer, at der er vanskeligheder med at 
leve op til barnets ret til en forælder, der tager ansvar for 
barnets udvikling. Der er også vanskeligheder med at yde of-
fentlig hjælp og bistand til forældrene, således at de kan op-
fylde deres ansvar som opdragere for børnene.

Der ses et tydeligt behov for formidling af Børnekonventio-
nens artikel 1, som betyder, at børn er børn, indtil de er 18 år. 
Det er forældrenes ansvar at sikre barnets opdragelse og ud-
vikling. Det er altid de voksnes ansvar at sikre, at børnene har 
en god levestandard med et hjem, tryghed og omsorg. Børn 
har ret til at leve i et hjem uden misbrug af alkohol og hash.

I de tilfælde, hvor forældre selv ønsker hjælp eller hvor der 
underrettes om børns hjemmeforhold, har kommunen et an-
svar og pligt til at yde forældrene den hjælp, de har behov for. 

Børnetalsmanden ser således et behov for, at myndigheder-
ne efterser de krav, som Grønland bør bestræbe sig på at leve 
op til i henhold til Børnekonventionens artikel 18.
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5 .2 .1  OB S E R vAT IONE R

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På  
hENvENDELSER FRA BØRN Og vOKSNE:

Forældrevejledning og grænsesætning
•  Det er meget forskelligt, hvordan forældreansvar beskrives 

i de forskellige byer og bygder. En del henvendelser fra 
fagfolk omhandler deres kendskab til børn, der overlades 
til sig selv. Nogle børn efterlades alene hjemme og andre 
børn går alene ude midt om natten. 

•  Der ses ældre søskende, der alene passer yngre søskende, 
overtager forældrerollen og sørger for dem. I andre 
tilfælde beskrives, hvordan børn søger væk hjemmefra 
– og henvender sig til andre voksne – når deres forældre 
går hjemmefra for at beruse sig. 

•  Der er beretninger om, at nogle børn ikke får mad (nok) og 
tager godt fra, når der serveres måltider på de steder, hvor 
børnene dagligt kan opholde sig. 

•  Der fortælles om forældre, der frasiger sig deres ansvar 
ved at acceptere, at deres mindreårige børn bor (flytter) 
sammen med ældre kærester. Flere forældre slipper 
ansvaret for børnene, efter de er blevet konfirmeret. Piger 
på 14-15 år, der er gravide og dette med familiens 
kendskab og opbakning og på trods af, at pigerne er under 
den kriminelle lavalder4.

•  Børn og voksne fortæller om forældre, der efterlader børn 
til sig selv, når de skal drikke, ryge hash og i et konkret 
tilfælde, når forældrene skal på fangsttur. 

•  Der tages ikke ansvar for at få børnene i seng, så de er klar 
til næste dags skolegang, ligesom nogle børn ikke får et 
ordentligt måltid mad. 

•  Flere børn og unge ryger cigaretter og hash og får ikke sat 
tydelige grænser. 

•  Nogle børn er vidner til forældrenes misbrug og 
voldsomme adfærd, hvor konsekvenser heraf er, at 
børnene selv får en voldelig adfærd mod andre.

•  En fagperson siger: ”Den onde cirkel eller den negative 
sociale arv videreføres. Disse forældre har brug for 
redskaber, bl.a. at blive vejledt i, hvordan man opdrager sit 
barn på en god og sund måde. Deslige er der brug for 
redskaber til de nybagte forældre omhandlende, hvordan 
man opfostrer sit barn”. 

•  Enkelte forældre fortæller selv om deres problemer og 

4   Den kriminelle (herunder den seksuelle) lavalder er 15 år (Kriminallov 
for Grønland).

om, hvordan de har udtrykt behov for hjælp fra 
kommunen, uden at der er sket yderligere ved deres 
henvendelse. For eksempel har en forælder erkendt sit 
behov for at få hjælp i forhold til sin vrede, der går ud over 
barnet. Vedkommende har bedt kommunen om hjælp i 
form af samtaler til både sig selv og sit barn. Denne 
forælder finder det særligt vigtigt, da barnet tidligere har 
været anbragt udenfor hjemmet på grund af vold, men nu 
er hjemgivet. Kommunen har ingen handleplaner i gang 
for familien.

•  Et andet eksempel omhandler en forælders ansvar for at 
få sit barn i skole. Barnet kommer fra et hjem med 
misbrugsproblematikker og møder gennem flere år ofte 
for sent i skolen. Der har sammen med familien været et 
forløb med Familieklasse – desværre uden effekt. Der 
handles ikke yderligere i sagen.

•  Børnetalsmanden har derudover fået henvendelser fra 
skoler, hvor det opleves, at det er kutyme hos forældre at 
”opbevare” deres børn på skolen udenfor skoletid. 

EKSEMPLER På BESKRIvELSER AF MANgEL På FORæLDREANSvAR, 
OPDRAgELSE, gRæNSESæTNINg Og hANDLINg:

•  Børn, der ikke kommer i skole, fordi de passer deres 
søskende.

•  Børn, der til daglig ryger cigaretter og sælger cigaretter til 
andre børn, uden at voksne griber ind.

•  Børn, der er blevet efterladt alene i hjemmet i 2-3 dage, da 
forældrene er taget på fangst.

•  Børn, der overfuser hinanden med skældsord, hvor voksne 
forholder sig passivt til dette.

•  Børn, der går ude midt om natten.

•  Børn, der ikke får hjælp til lektielæsning.

•  Børn, der slår deres lærere og ikke viser dem respekt.

•  Børn, der får usund mad eller slet ingen mad.

•  Børn, der misbruger hash med forældrenes kendskab 
hertil (forældre der selv er misbrugere).

•  Børn under konfirmationsalderen har ældre kærester, som 
de har kønslig omgang med.

•  Børn, der alene holder huset (hjemmet) rent.

•  Forældre, der ikke samarbejder om ansvaret for deres 
børn.

•  Forældre, der giver deres børn penge i stedet for at tage 
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sig af dem.

Der er således flere eksempler på udfordringer med Børne-
konventionens artikel 18 stk. 1, hvor forældre har svært ved 
at leve op til børnenes ret til forældre og tage ansvar for de-
res udvikling og opdragelse. 

Der bliver også givet et eksempel på godt skole/hjem samar-
bejde, hvor både forældre og skole er sit ansvar bevidst.

De voksne som rollemodeller
Flere børn oplever mobning eller påvirkes negativt af foræl-
dre og andre voksnes omgangstone med hinanden. Mange 
voksnes adfærd beskrives som ”upassende” og ”højtråben-
de”. Forældre og familier beskrives som dårlige rollemodel-
ler, når de skændes i andres påhør og når forældre råber ad 
andres børn. 

Børneprofessionelle oplever, at det kan være svært at få op-
bakning fra forældre i forhold til at bremse den negativitet, 
som det spreder blandt børnene. 

Børn, der oplever de voksne sådan, har nogle steder udviklet 
en dårlig vane med at overfuse hinanden med skældsord.

EKSEMPLER:

•  Børn og børneprofessionelle, der føler sig utrygge ved 
bestemte forældre, som råber og skriger ad andres børn.

•  Børn uden grænser og almendannelse i skoler, som gør det 
stik modsatte af, hvad de bedes om.

•  Det beskrives som værende tydeligt, at børnene ikke er 
vant til at tale med deres forældre.

Andre episoder, hvor børn lærer af deres forældre som rol-
lemodeller, omhandler eksempelvis brugen af hash. En bør-
neprofessionel fortæller, at børnene har det dårligt med mis-
bruget (og ønsker det stopper), men forældrene, der er dag-
lige brugere af hash, anser det ikke som et problem.

Nogle forældre finder det ”almindeligt”, at deres børn også 
er blevet brugere af hash, da de selv oplever, at deres egen 
væremåde ikke har skadet nogen.

På trods af de mange problematiske forhold med forældrean-
svar og hjælpen hertil, nævnes tilfælde, hvor samarbejdet er 
godt. Der tages godt hånd om børnene i nogle hjem og mulig-
heden for, at børn og voksne enkelte steder kan tale med 
psykologer om deres traumer, roses. Der er også eksempler 
på forældre, der lever op til forældreansvaret. Børn, der bli-
ver taget godt hånd om og som lærer, hvilket ansvar de har i 

forhold til at behandle andre med respekt, samarbejde med 
andre og beskæftige sig selv, når de er færdig med en given 
skoleopgave.

5 .2 .2  F N - A R T IK E L  5  Og  18 :  
F OR æ L DR E A N S vA R Og  B Ø R NE OP DR A gE L S E

Artikel 5 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder handler 
om vejledning af forældre og barnets ret til at få respekte-
ret den forældrevejledning, som er mest hensigtsmæssig 
for barnets evner og udviklingsmuligheder.

Artikel 18 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder om-
handler forældres hovedansvar for børns opdragelse og 
udvikling. Grønland skal yde passende bistand til forældre 
og værger, så de kan udføre deres pligter som opdragere af 
børn og skal i øvrigt sikre udviklingen af institutioner, ord-
ninger og tjenesteydelser til omsorg for børn. 

5 .2 .3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R 

Generelt anbefaler en del børneprofessionelle indsatser ret-
tet til forældre, hvor opdragelse og betydningen heraf itale-
sættes.

•  MIO anbefaler, at kommunen igangsætter initiativer, der 
omhandler forældreansvaret og grænsesætningen hos 
børn.

 –  Herunder forældrekurser og vejledninger og oplysning 
om misbrugsproblematikkers effekt på børns udvikling 
samt oplysning om opdragelsesmetoder og grænsesæt-
ning.

•  MIO anbefaler, at kommunen etablerer et stærkere 
samarbejde mellem skole, daginstitution, fritidsområdet, 
sundhedsvæsen og socialforvaltning.

•  MIO anbefaler, at kommunen i de tilfælde, hvor forældre 
selv ønsker hjælp eller hvor der underrettes om børns 
hjemmeforhold, lever op til sit ansvar for og sin pligt til at 
yde forældrene den hjælp, de har brug for. 

•  Børnetalsmanden ser således et behov for, at 
myndighederne efterser de krav, Grønland bør bestræbe 
sig på at efterleve i henhold til Børnekonventionens artikel 
18. 
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5.3 Mangel på væresteder og 
fritidsaktiviteter

Børnetalsmanden og MIO har talt med mange børn og unge, 
der fortæller om et godt og sundt børne- og fritidsliv. Flere 
udtrykker, at det er dejligt at være barn i deres by og bygd. 
Børnetalsmanden og MIO blev meget glad for de mange po-
sitive børnehistorier om et godt fritids- og børneliv i de en-
kelte byer og bygder. 

Det er imidlertid Børnetalsmandens vurdering, at der i høj 
grad mangler aktiviteter og væresteder med børneprofessio-
nelle tilknyttet til børnene i kommunen. Dette gælder også 
for børn i komplicerede læringssituationer, der har brug for 
specialpædagogik, forudsigelighed og struktur. 

Børnetalsmanden anbefaler, at der lægges særlig vægt på at 
efterleve rettighederne for visse grupper af børn, herunder 
børn, der lever i mindrebemidlede familier, børn med mang-
lende adgang til faciliteter, børn med manglende mulighed 
for at betale for omkostninger for deltagelse i aktiviteter, 
samt særligt udsatte børn.

Mobning af børn kan også være en væsentlig hindring for 
sikre de rettigheder, som børnene har i henhold til artikel 31. 
Mobning er også beskrevet uddybende under kapitlet om 
psykisk vold. Disse rettigheder kan kun realiseres, hvis kom-
munen træffer alle nødvendige foranstaltninger for at be-
skytte børn mod sådanne handlinger.

5 .3 .1  OB S E R vAT IONE R

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På  
hENvENDELSER FRA BØRN Og vOKSNE:

Klubberne
I byer med klubber fortæller de børneprofessionelle om 
manglende struktur og beskrivelser af klubbernes formål og 
målgrupper; ligesom mangel på klubmedarbejdere forhin-
drer klubberne i at være åbne for flere børn i forskellige al-
dersgrupper. 

Enkelte steder holder personalet ikke øje med aldersgræn-
sen for børn, og i nogle tilfælde medfører dette bagtaleri og 
nedgørelser børnene imellem.

Behov for specialpædagogik

Enkelte væresteder og klubber er ikke indrettet til at varetage 
børn med specialpædagogiske behov; dette til trods for at 
børn fra flere specialklasser opholder sig i klubberne i dagti-
merne. Personalet beskriver, at der bruges forholdsvist man-
ge ressourcer på disse børn. Børnene har ikke andre steder at 
tage hen.

De børneprofessionelle ønsker tiltag ligesom ”Timi asimi” 
som et alternativt tilbud til børn og unge.

Behov for legepladser eller væresteder i bygder
Generelt efterlyses legepladser som fritidsaktivitet til de lidt 
yngre børn. I bygderne lukker klubberne tidligt eller i forbin-
delse med foråret for at spare økonomisk og børnene mang-
ler et sted at være. Der efterlyses en større forståelse for, 
hvordan børn har det i bygderne. Der er eksempler på, at 
børn leger på havnen uden voksenopsyn. Der er behov for 
samlingssteder, der holder længe åbent og steder, hvor børn 
kan opholde sig efter skoletid med voksenopsyn. Der efterly-
ses også steder, hvor familier kan have fælles aktiviteter.

Læs mere om børnenes gode og svære oplevelser som barn i 
Qeqqata Kommunia i den tilhørende børnerapport.

5 .3 .2  F N - A R T IK E L  31:  
B A R NE T S  R E T  T I L  F R I T ID ,  h v IL E  Og  L E g 

Artikel 31 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder om-
handler børns ret til at hvile sig og have fritid, børns ret til 
at lege og dyrke fritidsinteresser, samt deres ret til at del-
tage i det kulturelle og kunstneriske liv. Grønland skal stille 
passende og lige muligheder til rådighed for, at børn kan 
benytte sig af disse rettigheder.

5 .3 .3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R 

•  MIO anbefaler, at kommunen fortsat løfter det gode 
børne- og fritidsliv.

•  MIO anbefaler, at kommunens tiltag inkluderer alle børn 
og MIO anbefaler, at tiltagene inkluderer børn med 
psykiske og fysiske handicaps og børn i komplicerede 
læringssituationer. 

•  MIO anbefaler, at kommunen etablerer tilsyn med 
eksisterende klubber og væresteder og at kommunen 
formulerer mål- og strategiplaner for de eksisterende 
klubber og væresteder,herunder målgruppe- og 
formålsbeskrivelser.

•  MIO anbefaler, at der sikres fritidsaktiviteter og 
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væresteder til børn og unge, også i bygderne,herunder at 
der sikres børneprofessionelle til arbejdet med børn og 
unge i fritiden, samt opkvalificering og 
kompetenceudvikling til disse.

•  MIO gør opmærksom på, at kommunalbestyrelser, i 
henhold til Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte 
til børn kap. 7-8, kan træffe afgørelser om forskellige 
støtteforanstaltninger til børn i komplicerede 
læringssituationer.

5.4 Børns levestandard og sundhed

Børnetalsmanden og MIO møder flere børn, hvor den fysiske 
og psykiske sundhedstilstand er foruroligende. Udover den 
massive mobning, der finder sted i kommunen, ses der en-
kelte steder en problematisk voldsom adfærd hos nogle børn 
og børnene imellem, hvor kontaktformen består i at slå ud 
efter hinanden. 

Når børn oplever fysisk og psykisk vold (herunder mobning) 
på egen krop eller som vidner, kan dette have en usund ind-
virkning på deres trivsel og udvikling.

5 .4 .1  OB S E R vAT IONE R

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På  
hENvENDELSER FRA BØRN Og vOKSNE:

•  I bygderne udtrykker flere fagfolk og forældre 
bekymringer for børns sundhed, beskyttelse og udvikling. 
Børn, der har brug for sundhedsfaglig udredning, får ikke 
hjælp. 

•  Der mangler ofte adgang til grøntsager.

•  Da en fagperson ønskede hjælp fra hovedkommunen i 
forhold til kost og planlægningen heraf, fik vedkommende 
svar om, at bygden må klare sig selv. 

•  Andre konkrete tilfælde omhandler børnenes hjem, der er 
angrebet af skimmelsvamp, hvilket har medført 
åndedrætsbesvær og udslæt. 

•  I to bygder fortælles der om manglende handling fra 
kommunen vedrørende underretninger om børns dårlige 
hygiejne.

•  I en enkelt bygd er hygiejne et generelt problem, da et bad 
er svært tilgængeligt og koster penge. I omtalte bygd 
nævnes Hepatitis B som et udbredt problem.

•  Børn har ret til at leve i et trygt hjem. Det er ikke alle 
familier med børn og unge, der er sikret en bolig. Som en 
særlig gruppe talte Børnetalsmanden og MIO med unge 
forældre i bygderne. MIO modtog henvendelser, der 
drejede sig om forældre, der er nødsaget til at bo hos egne 
forældre (bedsteforældre), fordi det kan være svært at få 
egen bolig i den bygd, de bor i. Selvom familierne bor flere 
sammen, sørges der trods alt godt for børnene.

•  Andre tilfælde i både by og bygd omhandler manglende 
hjælpe- og samtalemuligheder til børn, der mobbes, 
udsættes for seksuelle overgreb og andre krænkelser. 
Flere børn lever under dårlige livsbetingelser, såvel fysisk 
som psykisk. Flere skolebørn får ikke mad og er sultne i 
skolen, ofte pga. forældrenes misbrug. Det beskrives fra 
en enkelt skole, at kun 3 ud af ca. 30 elever i en bestemt 
årgang ikke kommer fra et hjem med sociale problemer.

5 .4 .2  F N - A R T IK E L  24  Og  27:  B A R NE T S  R E T  T I L 
S UNDhE D Og  E N  T I L F R E D S S T IL L E NDE  L E v E S TA NDA R D

Artikel 24 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder om-
handler børns ret til at leve et sundt liv med et godt hel-
bred, samt børns ret til at få sundhedsfaglig hjælp og be-
handling, hvis de har brug for det. Børn har ret til at opnå 
den højst mulige grad af sundhed og har ret til adgang til 
sundhedsydelser og lægehjælp med særlig vægt på fore-
byggende sundhedspleje.

FN-artikel 27 omhandler børns ret til en levestandard, hvor 
barnets fysiske, psykiske, åndelige, moralske og sociale ud-
vikling anerkendes. Formår barnets forældre ikke at efter-
leve dette, skal kommunerne hjælpe forældrene med at 
gennemføre denne ret. Denne hjælp kan ydes økonomisk, 
gennem støtteprogrammer og med hensyn til barnets ba-
sale behov.
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5 .4 .3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R 

Børnetalsmanden og MIO anerkender de generelle vanskelig-
heder omkring boligforholdene i Grønland, ligesom den lige 
adgang til sundhedsydelser er udfordret. MIO modtog ikke 
mange henvendelser, der drejede sig om boligmangel eller 
hjemløshed. Men i forhold til efterlevelse af konventionens 
artikel 27 er der dog nogle vanskeligheder i forhold til at sikre 
børn en sund fysisk, psykisk og åndelig udvikling i form af 
konkrete hjælpeindsatser til børn i udsatte forhold.

Mange forældre, som MIO talte med, efterlyser viden om, 
hvordan de bedst tager vare på deres børns sundhed og leve-
standard. 

•  MIO anbefaler, at området for hygiejne og sygdomme 
samt forebyggelsesindsatsen styrkes.

•  MIO anbefaler, at kommunen og Selvstyret sikrer børnene 
adgang til sundhedsmæssige undersøgelser, udredninger 
samt behandling.

•  MIO anbefaler, at der i kommunen fokuseres på 
sundhedsmæssige tiltag i bygderne, herunder tilbud om 
forældrekurser til alle forældre og tiltag der sikrer den lige 
adgang til sund kost og hygiejne.

•  MIO anbefaler, at boligområdet tilses og der igangsættes 
støtte til istandsættelse af disse.

•  Problematiske hjemmeforhold, som i konkrete tilfælde 
omhandler skimmelsvamp, bør tilses med det samme.

•  MIO anbefaler, at kommunen etablerer 
støtteforanstaltninger i form af ”Tidlig indsats” til alle 
forældre.

•  MIO anbefaler stærkt, at børn tilbydes støttende samtaler 
med en socialrådgiver på skolen.

•  MIO anbefaler, at kommunen igangsætter tiltag, der sikrer 
børn deres grundlæggende ret til mad hver dag.

Mange mødte MIO og Børnetalsmanden under rejsen.
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6.1 Manglende eller  
langsommelig sagsbehandling 

Børnetalsmanden og MIO har modtaget flere henvendelser, 
der drejer sig om børn og unge, der ikke modtager den hjælp, 
som de har ret til. Det drejer sig både om børn, der udsættes 
for vold, overgreb eller andet misbrug, men også om børn, 
der oplever dette som vidner eller pårørende. Den mangel-
fulde eller langsommelige sagsbehandling, der opleves i Qe-
qqata Kommunia, påvirker børns trivsel. MIO modtog des-
uden rapporteringer om, at det lovpligtige opsøgende arbej-
de ikke sker i det fornødne omfang. 

FN-artikel 39 omhandler børns ret til fysisk og psykisk helbre-
delse og resocialisering, efter at have været udsat for enhver 
form for forsømmelse, udnyttelse eller misbrug, eller anden 
form for umenneskelig eller nedværdigende behandling eller 
straf. Helbredelsen skal finde sted i omgivelser, der fremmer 
barnets sundhed, selvrespekt og værdighed.

6 .1.1  OB S E R vAT IONE R

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På hENvENDELSER FRA BØRN Og 
vOKSNE:

•  På baggrund af borgerhenvendelser, både fra fagfolk og 
omsorgsgivere, har Børnetalsmanden og MIO fået 
kendskab til manglende eller langsommelig 
sagsbehandling i det kommunale regi. Den udeblivende 
eller langsommelige sagsbehandling har medvirket til, at 
en del børn ikke har fået den hjælp, de har ret til. 

•  En del fagfolk fra særligt skoleregi og plejefamilieområdet 
beskriver, at det kan være svært at løfte 
forældreansvarsområdet, når der ikke igangsættes 
initiativer og handleplaner på baggrund af de 
underretninger, der laves til socialforvaltningerne.

•  Mangel på uddannede sagsbehandlere og for mange sager 
til for få medarbejdere i det offentlige regi nævnes som 
nogle af årsagerne til den langsommelige eller manglende 
sagsbehandling, ligesom besparelser på børneområdet, 
der begrænser de børneprofessionelles muligheder, også 
nævnes som årsag til den manglende støtte til børn og 
forældre. 

•  Børnetalsmanden og MIO modtog en del beskrivelser af 
udfordringer i det tværsektorielle praktiske samarbejde 
mellem skole, sundhedsvæsen og socialforvaltning. Flere 
steder omtaler medarbejdere, at det er vanskeligt og 
svært at få det til at fungere. 

•  Enkelte borgere ønsker mere tydelig handling fra politiet.

•  Fagfolk efterlyser indsigt i, hvilke tiltag socialforvaltningen 
igangsætter i forhold til underretninger, der modtages. 

•  Fagfolk efterlyser kvittering på modtagelse af 
underretninger.

•  Borgere udtrykker et behov for mere forebyggelse. Der 
skal ske mere vidensdeling og visuelle tiltag i forhold til 
forebyggelse af hash- og alkoholmisbrug i både by og 
bygd. Enkelte fagpersoner arbejder med forebyggelse og 
inddragelse af børn og voksne, men finder det svært på 
grund af mangel på personale og samarbejde.

•  Fagpersoner udtrykker, at en styrkelse af samarbejdet 
mellem politi og socialforvaltning vil gavne 
socialforvaltningens arbejde med børn og unge. 

I konkrete henvendelser til Børnetalsmanden og MIO fortæl-
ler forældre, at de ikke får hjælp, når de søger den og bliver 
mødt med modstand fra socialforvaltningen. Dette kan være 
i forhold til bekymringssager på børn, hjælp i form af økono-
misk støtte eller vedrørende bolig.

En lærer siger: 

”De underretninger, som jeg og mine kollegaer 
laver, kører de fleste gange bare i ring. Og det er 
som om, at der ingen er til at tage sig af sagerne. 
De børn, som i forvejen er omsorgssvigtede, bliver 
af det offentlige tilsidesat og svigtet endnu engang 
– dobbeltsvigt. Sådan har det stået på efterhånden 
i flere år”.

6. BARNETS RET TIL hJæLP
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I konkrete bygder beskrives inhabilitet som et problem; alle 
kender hinanden i bygden og det bliver årsag til manglende 
handling fra socialforvaltningen.

 

Handleplaner mangler
Det er afgørende, at ethvert barn, der underrettes om, får en 
handleplan og et tidsperspektiv på, hvad barnet skal, så læn-
ge barnet har behov for hjælp (eller så længe den unge har 
brug for efterværn). Der ses udfordringer med at sikre barnet 
beskyttelse og resocialisering. 

KONKRETE EKSEMPLER hERPå:

•  En pige hjemgives til mor efter at have været anbragt i 
omtrent 2 år hos en plejefamilie. Dette uden at 
myndighederne har sikret sig viden om de hjemlige 
forhold. Der fortælles om vold og mangel på mad og 
fornødenheder i hjemmet. Forholdene i hjemmet har ikke 
ændret sig. Sagsgangene er så langsommelige, at 
plejefamilien og barnet først en måned før hjemgivelsen 
får besked herom. Som forberedelse til hjemgivelsen skal 
barnet bo hos sin mor og hendes samlever i 14 dage. 
Derefter 14 dage hos plejefamilien og så er det 
hjemgivelse. Plejefamilien har ellers flere gange efterlyst 
fornyelse af barnets handleplan i socialforvaltningen for at 
være så ajour som muligt, også i forhold til at forberede 
barnet, hvis og når der skal ske ændringer.

•  En dreng kommer fra et hjem med 
misbrugsproblematikker. Mor har været i behandling 
desangående. Drengen har sammen med sin mor været 
med i et forløb i en familieklasse. Dette har ikke hjulpet, da 
mange af aftalerne ikke er blevet overholdt fra familiens 
side. Bl.a. har familien svært ved at møde til tiden, da de 
ikke kan vågne om morgen. Drengen er ude til langt ude 
på aften og mor kan ikke få ham i seng. Sådan har det 
stået på i flere år. Socialforvaltningen går ikke ind og laver 
direkte handlinger omkring familien.

•  Handleplanerne er ofte mangelfulde eller bliver ikke 
udarbejdet tilstrækkeligt. F.eks. kan fire søskende have ens 
handleplaner, selvom de er 4 forskellige individer.

Ifølge lovgivningen påhviler det kommunen, at ”beskytte og 
yde støtte til børn og unge, med særligt sigte på børn der er 
socialt udsatte eller børn i komplicerede læringssituationer. 
Formålet med at yde støtte efter Inatsisartutlov nr. 20 af 26. 
juni 2017 om støtte til børn er at sikre børns rettigheder, samt 
at de børn, der er socialt udsatte eller er i komplicerede læ-
ringssituationer, opnår de samme muligheder for personlig 
udvikling, trivsel, sundhed og et selvstændigt voksenliv som 
deres jævnaldrende” (§ 1).

Det italesættes fra borgere i Qeqqata Kommunia, at der er 
udfordringer med at leve op til lovgivningen, særligt i forhold 
til handling på underretninger og iværksættelse af behand-
lings- og støtteindsatser (jf. kap. 7-9 i loven). Der er et ønske 
om yderligere tilsyn på dette område (jf. kap. 3 i loven).

Ifølge lovens § 3 skal kommunen ”aktivt og opsøgende” med-
virke til, at et barn får en tryg opvækst med mulighed for at 
udvikle sig. Der ses et behov for at styrke arbejdet omkring 
dette, særligt i bygderne.

Særligt mange lærere giver eksempler på henvendelser og 
underretninger, der ikke syntes at blive handlet på. Der bliver 
lavet utallige underretninger og det føles, som om underret-
ningerne bare ender i socialforvaltningen. En skolebestyrelse 
beskriver det som, at lovgivningen ikke fungerer optimalt på 
børneområdet. 

EKSEMPLER:

•  Lærer efterlyser hjælp fra kommunen vedrørende en 
dreng med voldsom og voldelig adfærd i skolen. Drengen 
er udsat for vold i hjemmet og truer med selvmord i 
skolen. Læreren vurderer, at drengen er til fare for sig selv 
og andre. Der har været holdt netværksmøde i skoleregi. 
Læreren har underrettet kommunen og efterlyst 
redskaber til håndtering af drengen. 
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•  Lærer har siden sidste år underrettet kommunen om tre 
børn, der ikke kommer i skole. Det ene barn, der får 
medicin, efterlades ofte til sig selv.

•  Lærer har underrettet kommunen om en 15-årig pige, der 
har en voksen kæreste. Der handles ikke på dette.

•  Flere eksempler på lærere der underretter kommunen om 
børn, som ikke kommer i skole. Nogle af disse børn lever i 
hjem med hash- og alkoholmisbrug.

Børnetalsmandens observationer og vurderinger bekræfter 
nogle af de oplysninger, der fremkom i forbindelse med det 
juridiske sektortilsyn i perioden fra 14. august 2016 til 30. 
august 2016. Under MIO’s rejse til Qeqqata Kommunia be-
kræftes tilsynets observationer vedrørende kommunens 
sagsbehandling af børne- og unge sager, hvor langsommelig 
og mangelfuld sagsbehandling i flere tilfælde ses, ligesom 
hjemgivelser af børn ofte sker, uden at hjemmeforholdene er 
sikret.

Børn med forældre med psykisk sygdom
Psykisk sygdom omtales i de større byer. Forældre med psy-
kisk sygdom eller handicap kan have vært ved at give deres 
børn den omsorg, som de har brug for og de kan have svært 
ved at tage ansvar for børnene i dagligdagen. 

EKSEMPLER:

•  Forældre med psykisk sygdom beskriver skolen som årsag 
til, hvordan børnene har det. Forældrene har svært ved at 
samarbejde med skolen. Nogle forældre kommer vrede, 
når de henvender sig til skolen. 

•  Der sker hjemsendelse af anbragte børn til psykisk syge 
forældre. F.eks. børn der bliver hjemgivet til en forælder, 
der plejer at true sine børn med knive. Dette sker, selvom 
kommunen er gjort opmærksom på, at børnene bliver 
udsat for trusler.

•  Forældre med psykisk sygdom, som ikke kan varetage 
opfostringen og opdragelse af deres børn, men alligevel 
har deres børn boende hjemme. En fagperson siger: 
”Dette er offentligt omsorgssvigt af børnene. Vi ved, at der 
er mangel på børnehjemspladser og plejefamilier”.

•  En enlig mor med psykisk sygdom: Når hun indlægges på 
sygehuset tager bedstemoren og den ældste i 
søskendeflokken sig af børnene. Børnene kommer hjem 
igen, når moren udskrives.

Psykisk sygdom kan være svær at italesætte, særligt for de 
børn der lever med forældre med psykisk sygdom. 

6 .1.2  F N - A R T IK E L  3 ,  26  Og  3 9 :  
B A R NE T S  R E T  T I L  S Oc I A L  S IK K E R hE D

Artikel 3 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder om-
handler sikring af børns interesser. Når et samfund skal 
tage beslutninger, skal børns tarv komme i første række. 
Dette betyder, at barnets interesser skal sikres. Børn har 
ret til beskyttelse og omsorg under hensyntagen til de ret-
tigheder og pligter, der gælder for børnenes omsorgsgive-
re og andre med ansvar for børnene.

Artikel 26 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder om-
handler børns ret til at nyde godt af social sikkerhed. Børn 
har uindskrænket ret til opnåelse af dette. Det betyder, at 
Grønland og kommunerne skal yde børn og deres om-
sorgsgivere bistand, dette under hensyntagen til, hvilke 
midler og omstændigheder der findes for barnet og de per-
soner, der har ansvaret for barnets underhold. 

FN-artikel 39 omhandler børns ret til fysisk og psykisk hel-
bredelse og resocialisering efter at have været udsat for 
enhver form for forsømmelse, udnyttelse eller misbrug, el-
ler anden form for umenneskelig eller nedværdigende be-
handling eller straf. Helbredelsen skal finde sted i omgivel-
ser, der fremmer barnets sundhed, selvrespekt og værdig-
hed.

6 .1.3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R 

•  MIO anbefaler stærkt, at alle børn, der har brug for psykisk 
hjælp, får den. 

•  MIO anbefaler, at Qeqqata Kommunia i samarbejde med 
børn og voksne udformer en strategi imod fysisk og 
psykisk vold. Qeqqata Kommunia har i mange år haft 
tradition for stærke sociale værdier, der engagerer mange 
frivillige i store og små projekter.  Disse værdier inkluderer 
mennesker i fællesskaber på tværs af alder, køn og social 
status. MIO anbefaler at bygge videre på disse stærke 
lokale ressourcer. 

•  MIO anbefaler, at kommunen sikrer hjælp til de familier, 
der er berørt af psykisk sygdom eller anden sygdom, som 
kan påvirke barnets trivsel. MIO anbefaler også 
vidensdeling om psykisk sygdom. 

•  MIO anbefaler, at der sikres tilbud om misbrugsbehandling 
til borgere i bygder og byer. Børn, der vokser op i hjem 
med misbrugsproblemer, skal tilbydes psykisk hjælp, 
uanset om alkoholmisbrugeren/alkoholmisbrugerne 
modtager alkoholbehandling eller ej. 

•  MIO anbefaler, at kommunen sikrer tilsynet med børn og 
unge i bygder (Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om 
støtte til børn §§ 3 og 8). Der er store mørketal, således at 
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der er stor risiko for at børn med behov for hjælp, der ikke 
figurerer i det sociale system, overses. 

•  MIO anbefaler, at problematikker omkring inhabilitet som 
sagsbehandler iagttages, således at børn med behov for 
støtte og hjælp sikres hjælp uanset eventuelle situationer 
med inhabilitet. Det kan sikres ved oprettelse af et centralt 
og anonymt henvendelsessted i kommunen. 

•  MIO anbefaler, at kommunen sikrer de sociale 
myndigheders sagsbehandling i henhold til Inatsisartutlov 
nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn.

 –   MIO anbefaler, at der udarbejdes procedurer og vejled-
ninger for underretninger til kommunen, herunder for-
klaring til borgere der laver underretningerne, om hvad 
der efterfølgende så sker. Herunder at der sikres hand-
ling på underretninger, udarbejdes handleplaner på 
børn og gives muligheder for hjælp til barnet.

•  MIO anbefaler, at kommunen styrker det tværfaglige 
samarbejde mellem skole, daginstitution, fritidsområdet, 
sundhedsvæsen og socialforvaltning.

6.2 Anbragte børn er særligt udsatte 

 Under rejsen til Qeqqata Kommunia mødte Børnetalsman-
den og MIO en del borgere og fagfolk, hvis henvendelser 
handlede om anbringelsesområdet. Flere havde kendskab til 
eksempler på børn, som selv ønskede at blive placeret uden-
for hjemmet. I flere sager var der blevet underrettet om bør-
nenes leveforhold, men uden (synlig) handling fra kommu-
nens side. MIO mødte børn, som allerede var anbragt uden-
for hjemmet, men som gav udtryk for at ønske at flytte til et 
andet anbringelsessted. I andre tilfælde er børn ofte blevet 
flyttet rundt mellem plejefamilier. 

 Generelt viste flere af henvendelserne et behov for vejlednin-
ger til plejefamilier samt et behov for tilsyn med anbringel-
sessteder.

6 .2 .1  OB S E R vAT IONE R

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På  
hENvENDELSER FRA BØRN Og vOKSNE:

•  Et barn henvender sig til en fagperson med ønsket om at 
blive anbragt uden for hjemmet. De henvender sig 
sammen til socialforvaltningen. Da der ikke skete noget, 
søgte de om plads til barnet på et kollegie, men fik afslag.

•  En stedfar har mishandlet et barn. Stedfaderen har begået 
mishandlingen i både ædru og fuld tilstand. Barnet har i en 
periode været anbragt hos plejeforældre, men er nu 
bosiddende hos barnets bedsteforældre. Barnet giver 
udtryk for, at det hellere vil tilbage til sine plejeforældre.  

•  Et barn anbragt på døgninstitution ønsker at komme i 
plejefamilie og få psykisk hjælp.

•  MIO får kendskab til børn, som hjemgives til en forælder 
med psykisk sygdom, der plejer at true sine børn med 
knive. 

•  Et barn fortæller, at det ikke kan lide at være hos sin 
plejemor. Barnet tænker på sin biologiske mor, der nu er i 
alkoholbehandling. Ønsker barnet at sige godnat til sin 
mor, truer plejemoren med at tage mobiltelefon fra 
barnet.

•  Et barn bor hos sine bedsteforældre, der misbruger 
alkohol. Bedsteforældrene har ikke plejetilladelse. Barnet 
har overfor sine lærere i en skolesituation givet udtryk for, 
at ”det kan være lige meget med det hele, for 
bedsteforældrene er berusede”. 

•  Henvendelser handlede om børn anbragt i plejefamilie 
uden plejetilladelse og børn boende hos deres 
bedsteforældre. Der rapporteres også om tilfælde, hvor 
der end ikke var kendskab til hvem, der havde 
forældremyndigheden. 

Hjemgivelser
•  Flere henvendelser handlede om problemer med 

hjemgivelser af børn. Der er eksempler på anbragte børn, 
der er fjernet hjemmefra pga. dårlige hjemmeforhold, som 
derefter bliver hjemgivet til samme hjemmeforhold. 

•  En fagperson siger: ”Det er et problem, at plejebørn bliver 
sendt hjem, uden at hjemmet er klart. Nogle af børnene 
kommer ellers i ”den rigtige retning”, men kommer tilbage 
til der, hvor de var. Er det mon, fordi kommunen vil 
spare?”.

•  Barnets ret til at blive inddraget (jf. Børnekonventionen 
art. 12) forekommer ikke at være en fast del af proceduren 
for hjemgivelse. En fagperson udtrykker: ”Børnenes tarv 
kommer ikke i første række. Så snart forældrene har været 
igennem behandling for misbrug, bliver de sendt hjem”.

•  En fagperson fortæller, at børn, der bliver sendt hjem, er 
på gaden uden opsyn, ryger hash og drikker alkohol.

•  En plejefamilie fortæller, at de havde to plejebørn. Der har 
aldrig været en handleplan for dem. Det ene af børnene 
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tog hjem for at blive konfirmeret og kom aldrig tilbage til 
plejeforældrene. Barnet ryger nu hash og har ikke fået den 
psykologhjælp, som plejeforældrene har bedt om.

•  Tidligere plejeforældre fortæller: Efter at børnene er 
kommet hjem til moderen, ved plejeforældrene, at 
børnene primært bor hos deres bedsteforældre. Børnene 
oplever stadigt, at der udøves vold mod moderen (af 
hendes kæreste) og børnene bliver af moderen bedt om at 
sove hos andre.

•  En mor bliver i kommunen vred over, at hendes barn er 
anbragt og vil have det hjemgivet. Sagsbehandleren giver 
efter og hjemgiver barnet. Barnets beskyttelse, trivsel og 
behov bliver her tilsidesat og moderens behov bliver i 
stedet tilgodeset.

•  Kommunen hjemgiver et 2-årigt plejebarn, som har været i 
pleje i 2 år, til en mor med misbrug.

•  En pige hjemgives til sin mor efter at have været anbragt i 
1 ½ - 2 år hos en plejefamilie. Dette sker, uden at de 
sociale myndigheder har sikret sig viden om de hjemlige 
forhold. Der er vold i hjemmet og ofte mangel på mad og 
fornødenheder. 

•  Der er meget alvorlige eksempler på hjemgivelser til 
forhold, der kan skade barnets udvikling og trivsel.. Flere 
plejeforældre udtrykker et ønske om at blive hørt og blive 
lyttet til. 

•  Det kan tage op til to år at få en samtale gennem 
socialforvaltningen. Nogle familier vælger at stoppe som 
plejefamilier, da de føler, opbakningen fra det offentlige er 
meget sparsom. Dette kan f.eks. dreje sig om vejledning 
eller økonomisk støtte til plejebørnene.

6 .2 .2  F N - A R T IK E L  2 0  Og  25 :  A NBR A g T E  B Ø R N S 
S æ R L IgE  R E T  T I L  h Jæ L P Og  M Y NDIghE DE R NE S 
KON T ROL  ME D P L E JE F OR A N S TA LT N INgE R

Artikel 20 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder om-
handler børns ret til særlig hjælp i form af anbringelse som 
f.eks. ved plejefamilie, institution eller adoption. Børn, der 
af forskellige hensyn til barnets bedste ikke kan blive i sine 
familiemæssige omgivelser, har ret til et nyt sted at bo og 
få omsorg.

Artikel 25 om periodisk kontrol af børn på institution hand-
ler om myndighedernes forpligtelse til regelmæssigt at 
vurdere forholdene for børn, der er anbragt i pleje- eller 
behandlingsøjemed.

6 .2 .3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R 

Flere af de børn, der anbringes udenfor hjemmet, har et be-
hov for støtte i hverdagen eller psykisk hjælp. I forhold til 
børn anbragt udenfor hjemmet, anbefaler MIO, at området 
for plejetilladelser samt tilhørende lovmæssige foranstaltnin-
ger tilses. Tilsyn med og vejledning til eksisterende og kom-
mende plejefamilier har brug for et løft, ligesom procedurer i 
forbindelse med hjemgivelsen af børn må være tydeligere og 
mere sikker for de børn, det involverer. Børn har ret til særlig 
beskyttelse og bistand.

•  MIO anbefaler, at forældre sikres støtte og bistand til at 
varetage deres børns trivsel. Flere forældre har brug for at 
blive støttet og vejledt i, hvilke behov deres børn har for, 
at de trives i hverdagen og lever et sundt og trygt liv.

•  MIO anbefaler, at kommunerne igangsætter vejledning til 
plejefamilier og sikrer efteruddannelse og 
supervisionsforløb til disse.

•  MIO anbefaler, at plejefamilier sikres forberedende kurser 
om bl.a. tilknytningsforholdet mellem barn og familie, 
samt hvilken betydning dette kan have for en vellykket 
anbringelse af børnene, ligesom betydningen af 
kendskabet til barnets netværk, interesser og fritidsaftaler 
er vigtige at kende til.

•  MIO anbefaler, at forholdene, herunder kurser, til 
aflastningsplejefamilier sikres.

•  MIO anbefaler, at de lovmæssige forhold i forbindelse med 
plejeanbringelser sikres, før børnene anbringes udenfor 
hjemmet.

•  MIO anbefaler, at børn under og efter anbringelse 
modtager støtte og behandling for de oplevelser, de måtte 
have med sig.

•  MIO anbefaler, at børnenes hjemmeforhold undersøges, 
inden eventuel hjemgivelse af børn.

•  MIO anbefaler, at børn sikres efterværn i forbindelse med 
hjemgivelse. 
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6.3 Børn med handicap eller  
børn i komplicerede lærings-
situationer overses

Der bliver flere børn med usynlige handicap. Børnetalsman-
den noterer sig, at der særligt i Maniitsoq og bygderne i Qe-
qqata Kommunia er mangel på institutioner, væresteder eller 
andre tilbud tilpasset disse børn. I Sisimiut er der en døgnin-
stitution (Gertrud Rask Minde) til børn med psykiske og fysi-
ske handicap. 

De mange børn, der løbende indstilles til undersøgelse ved 
MISI (tidligere PPR), venter længe på en undersøgelse, særligt 
børn fra bygder kan vente helt op til fire år. Det beskrives 
desuden som problematisk, at de fleste fagfolk, der vareta-
ger undersøgelserne, ikke har samme sproglige forståelse el-
ler kendskab til den kontekst, som børnene lever i. 

Der er mangel på handling på underretninger om bekymren-
de adfærd hos børn med handicap eller børn i komplicerede 
læringssituationer. Dette kan dreje sig om seksualiserende 
adfærd. Et enkelt sted har man underrettet om børn siden 3. 
klasse. Disse børn går nu i 10. klasse og har endnu ikke mod-
taget den hjælp, de har ret til. Det er svært at komme igen-
nem til den offentlige sektor, arbejdsgangen opleves af både 
fagfolk og forældre som langsommelig, ligesom handicapfor-
ståelsen er mangelfuld.

Børnetalsmanden vurderer, at Qeqqata Kommunia, på trods 
af flere indsatser i forhold til børn med handicap og børn i 
komplicerede læringssituationer, har udfordringer med at 
sikre den bistand, der skal til, for at børnene kan udvikle sig. 
Dette omhandler både opkvalificering af børneprofessionel-
le, der arbejder med børn, der har et handicap, ligesom loka-
ler til disse børn har brug for en forbedring.

6 .3 .1  OB S E R vAT IONE R

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På  
hENvENDELSER FRA BØRN Og vOKSNE:

Det er primært omsorgsgivere, der fortæller Børnetalsman-
den og MIO om deres børn med handicap og børn i komplice-
rede læringssituationer. Set ud fra et børnerettighedsper-
spektiv har alle børn – også dem med fysisk eller psykisk han-
dicap – ret til et liv, hvor de bl.a. sikres undervisning, uddan-
nelse, sundhedspleje og forberedelse til et arbejdsliv. 

Lokaler
Generelt er der mangel på passende lokaler til børn med han-
dicap.

Børnene har brug for specielt indrettede lokaler, hvor der er 
rum til bevægelsesudvikling og gåstole. Der ses desuden et 
behov for koordinering mellem antallet af børn, der placeres 
på Gertrud Rask Minde og den plads, der er på skolen. Skolen 
mangler lokaler til specialundervisning og økonomi hertil.

Toilet beregnet til børn med handicap. Toilettet har ikke plads til en lift, 
hvilket betyder, at personalet kan have problemer med at skifte ble og 
menstruationsbind på de større børn. Der er ingen udluftning i det lille 
rum, så lugten fra bleskift breder sig i gangen.
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Undervisning
I henhold til folkeskoleloven samt Hjemmestyrets bekendt-
gørelse nr. 22 af 23. juli 1998 om folkeskolens specialunder-
visning og anden specialpædagogisk bistand er der bestemte 
forhold, der skal tages højde for i undervisningen af elever 
med handicap eller børn i komplicerede læringssituationer5. 

•  Forældre beretter om, hvordan deres børns behov ikke 
tilgodeses, ligesom mangel på lærere med specialviden 
også anses som et problem.

•  Lærere, der ikke formår at undervise elever i komplicerede 
læringssituationer, bruger tid på at få ro og orden i klassen 
på grund af de kaotiske forhold og mangel på 
handicapforståelse. 

•  I enkelte bygder har man forsøgt at ændre pædagogik og 
organisering af undervisningen for at møde elever i 
komplicerede læringssituationer.

•  I byerne beskrives samarbejdet mellem skole og hjem om 
børnenes undervisning som ufleksibel og stift.

• Nogle steder afholdes der desuden ikke de lovbestemte 
behandlingsmøder for børnene.

Fritid
•  Børn i komplicerede læringssituationer mangler 

væresteder efter skoletid. 

•  Det beskrives, at kommunen negligerer fritidsmuligheder 
for børn med handicap. De har ingen bestemte steder at 
være efter skoletid og går rundt i byen, cykler eller spiller 
fodbold. 

•  I nogle tilfælde ender børnene med at ryge og sniffe; i 
andre tilfælde oplever børnene mobning. 

•  Et hold drenge udtrykker et ønske om at få kontakt til en 
miljøarbejder.

6 .3 .2  F N - A R T IK E L  2 3 :  B Ø R N ME D h A NDIc A P h A R R E T 
T I L  E T  væ R DIg T  L I v

Artikel 23 i FN’s Konvention om Barnets Rettigheder hand-
ler om, at børn med handicap skal sikres et indholdsrigt og 
menneskeværdigt liv, der medvirker til barnets aktive del-
tagelse i samfundet. Børn med handicap har samme ret-
tigheder som andre børn og samtidig ret til særlig omsorg 
grundet deres handicap.

5   Dette drejer sig bl.a. om § 18 Undervisningens tilrettelæggelse, § 19-
20 Handleplaner og elevmapper, § 22 Evaluering og dokumentation i 
folkeskoleloven, samt § 20 om forløb i bekendtgørelsen.

6 .3 .3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R 

•  MIO anbefaler, at udgangspunktet i den kommende 
Inatsisartutlov om støtte til personer med handicap også 
bliver udgangspunktet for alle tiltag i Qeqqata Kommunia 
for børn med handicap. Menneskesynet i den kommende 
lov bygger på FN’s Handicapkonvention, som indebærer, at 
mennesker med handicap ikke defineres ud fra deres 
handicap, men ses i kraft af de barrierer, der er i mødet 
mellem personen og det omkringliggende samfund. 

•  MIO anbefaler, at kommunen igangsætter opkvalificering 
hos voksne – forældre og børneprofessionelle – der har 
berøring med børn med handicap eller er i komplicerede 
læringssituationer.

•  MIO anbefaler, at kommunen sikrer børn med handicap 
samt børn i komplicerede læringssituationer 
fritidsaktiviteter med dertil støttende voksne omkring sig. 
Således sikres det, at faciliteter og rammer for børn med 
handicap er tilpasset det enkelte barns behov. 

•  MIO vurderer, at der er et behov for at se nærmere på de 
lovbestemte forhold om undervisning af børn i 
komplicerede læringssituationer, ligesom MIO anbefaler, 
at det efterses, hvorvidt der i Qeqqata Kommunia leves op 
til artikel 23. Børn med fysisk og psykisk handicap har 
samme rettigheder som andre børn; dette gælder også 
området for uddannelse (artikel 28 og 29).

•  MIO anbefaler, at samarbejdet mellem skole/hjem og MISI 
styrkes, således at børnenes behov for undersøgelse og 
støtte tilgodeses. 

•  MIO anbefaler, at forældre og børneprofessionelle får den 
vejledning, de har behov for.

•  MIO anbefaler, at der sikres egnede lokaler på skolerne til 
børn med handicap.

6.4 Selvmordstruede børn og børn 
udsat for overgreb får ikke hjælp

Flere borgere – børn som voksne – har et ønske om flere be-
handlings- eller støttemuligheder til børn, der er selvmord-
struede eller udsættes for vold og seksuelle overgreb. Der 
efterspørges også behandlingsmuligheder til børn, der vok-
ser op i misbrugsmiljøer og er vidner til, eller en del af, trau-
matiske og voldsomme episoder.

Børnetalsmanden vurderer, at der overordnet er vanskelig-
heder med at leve op til Børnekonventionens artikel 39 om 
hjælp. 
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Det er vigtigt, at kommunen inddrager de børn og unge (og 
familier) borgerhenvendelserne omhandler, så børn og voks-
ne i kommunen føler, de får den hjælp, de har ret til -uanset 
om det er behandling, støttesamtaler eller anden hjælp.

6 .4 .1  OB S E R vAT IONE R

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER På  
hENvENDELSER FRA BØRN Og vOKSNE:

•  En pige har før forsøgt at begå selvmord. Hun lå på 
sygehuset i 5 dage. Hun fortæller, at der ikke er givet 
psykisk hjælp til hende eller blevet talt med hende om, 
hvordan hun har det. Hun har det ikke godt.

•  En bedstemor føler ikke, at hendes datter får hjælp fra 
kommunen, men derimod nedgør hende. Hun fortæller, at 
et af børnebørnene er overladt til sig selv efter skoletid, 
fordi han er blevet smidt ud af fritidshjemmet. 

•  MIO får en henvendelse, der drejer sig om psykisk hjælp til 
børn. MIO får ved henvendelsen oplyst, at når det ikke er 
hastesager, går det meget langsomt. Skolen har meget 
begrænset mulighed for miljøarbejde. Skolen giver 
mulighed for samtaler, men det er svært at få den sociale 
myndighed til at yde psykisk hjælp.

•  Skolen har de sidste to år råbt op om, at der er brug for en 
socialrådgiver på skolen. Men kommunen mener, at der 
kun er brug for en socialassistent eller en skolefe.   

•  Der er stor mangel på psykisk hjælp, rådgivning og støtte 
til de børn, som ikke opdages eller henvender sig for at få 
hjælp, men som har problemer. Der er mørketal. 

•  Det er et stort problem, at børn ikke kan få hjælp, før de 
når til det punkt, hvor de ønsker at begå selvmord. 

•  En lærer ser flere og flere omsorgssvigtede børn. Hun ser 
ligeledes flere børn med alkoholskader. Hun fortæller, at 
der er stærkt brug for en socialrådgiver på skolen; specielt 
fordi de som lærere mangler redskaber til at arbejde med 
omsorgssvigtede børn.

•  Det er et stort problem, at børn af forældre, som 
gennemgår misbrugsbehandling, ikke selv bliver 
behandlede. Børnene viser det gennem deres adfærd i 
skolen.

Børnetalsmanden og MIO møder, som tidligere beskrevet, 
flere tilfælde, hvor borgerne roser Familiecentrene for deres 
arbejde. Andre gange modtager Børnetalsmanden fortællin-
ger om børn, der taler med hinanden om deres følelser. Til 
mødet med bl.a. borgmesteren og kommunaldirektøren be-
rettes der ligeledes om, at voksne med senfølger efter seksu-
elle overgreb nu tilbydes behandling, ligesom behovet for, at 
børn og unge også har brug for helbredelse, italesættes.

6 .4 .2  F N - A R T IK E L  3 9 :  B A R NE T S  R E T  T I L  F YS IS K  Og 
P SY K IS K  h Jæ L P Og  hE L BR E DE L S E 

Artikel 39 omhandler børns ret til fysisk og psykisk helbre-
delse og resocialisering efter at have været udsat for en-
hver form for forsømmelse, udnyttelse eller misbrug, eller 
anden form for umenneskelig eller nedværdigende be-
handling eller straf. 

6 .4 .3  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R

•  MIO anbefaler, at området for hjælp til børn styrkes, 
således at børns fysiske og psykiske helbredelse sikres.

•  MIO anbefaler, at kommunen ansætter socialrådgivere på 
skolerne.

•  MIO anbefaler, at der iværksættes behandlingstilbud til 
børn og unge, som er pårørende eller selv er misbrugere 
(rusmiddel og krænkelser).

•  MIO anbefaler, at man husker på de børn, der ikke 
figurerer i det sociale system, men som har brug for hjælp. 
Der er store mørketal, så der er brug for, at kommunen 
også udfører det opsøgende arbejde, sådan at de børn, 
der ellers risikerer at blive overset, bliver opdaget og får 
den hjælp, de har behov for. 

Børn der vinker farvel til MIO.
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Det er Børnetalsmandens vurdering, at forholdene for børn i 
bygder er meget forskellige. I enkelte bygder gør ressource-
personer meget for at fokusere på forebyggelse og udvik-
lingsmuligheder. I andre bygder ses der vanskeligheder med 
at leve op til børns ret til lige adgang, udvikling og uddannelse 
– herunder forhold for børn på elevhjem – samt beskyttelse.

De træk, som er fælles, fremhæves her. 

Det bemærkes, at observationer, som af personfølsomme 
grunde ikke er medgivet i denne rapport, er overdraget til 
rette instanser i kommunen. 

•  Generelt beskrives hashmisbruget som værende udbredt 
både blandt voksne og unge. Der er ikke tradition for at 
underrette om misbruget. 

•  Inhabilitet beskrives som værende et stort problem. 
Medarbejdere oplyser, at de føler sig for tætte med de 
familier, de skal underrette om og derfor har svært ved at 
arbejde med sagen. Det er stærkt bekymrende, når der 
eksempelvis er mistanke om seksuelle overgreb eller 
andre tilfælde, hvor barnet lider alvorlig overlast. 

•  I bygderne udtrykkes det, at børn omsorgssvigtes i større 
grad i sommerperioden, hvor fiskerierhvervet fylder hele 
hverdagen hos de voksne. Der mangler forebyggende 
aktiviteter hertil.

•  Såvel borgere som fagpersoner efterlyser forældrekurser 
og redskaber til opdragelse, konfliktløsning og 
grænsesætning. 

•  Såvel borgere som fagpersoner efterlyser bedre 
samarbejde med kommunen. 

•  Borgere udtrykker et behov for tydeligere forebyggelse. 
Der skal vidensdeling og visuelle tiltag til i forhold til 
forebyggelse af hash- og alkoholmisbrug.

•  Sundhedsområdet, herunder tandsundhed og hygiejne, 
ses der ligeledes udfordringer med. Der er generelt brug 
for støtte og opbakning til beboerne i bygder.

•  Der efterlyses pasningssteder, fritidsaktiviteter og 
legepladser til børn. 

•  Flere børneprofessionelle ønsker redskaber i forhold til at 
samtale med børn. De efterlyser konkrete 
samtaleteknikker, viden og kurser.

7.1  MIO ’ S  A NB E FA L INgE R

 MIO anbefaler, at kommunen fremmer tiltag, som giver en 
stærkere bevidsthed om barnets tarv. Særligt i forhold til: 

•  Skoleområdet

 –   Herunder forberedelse af børn der skal på elevhjem.

•  Forebyggelse og behandling af hashmisbrug.

•  Beskyttelse af børn i forbindelse med forældres 
alkoholmisbrug.

•  Forældrekurser med fokus på opdragelse og grænser.

•  Beredskabspolitikker bl.a. i forhold til konflikter og 
seksuelle overgreb.

•  Samarbejde med ressourcepersoner og deling af viden og 
erfaringer.

7. SæRLIgT gæLDENDE FOR BYgDERNE 
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Der er generelt store forskelle på børnenes vilkår i de byer og 
bygder i Qeqqata Kommunia, som Børnetalsmanden besøg-
te. MIO har mødt og talt med mange børn, som lever et rigt 
børneliv og vokser op med livsmod og omsorgsfulde voksne 
omkring sig. 

Men rejsen viste også, at der er en meget stor gruppe børn 
og unge, som ikke får den omsorg og beskyttelse, de har krav 
på. Børnetalsmandens rejse til Qeqqata Kommunia giver an-
ledning til en række bekymringer i forhold til: 

8.1 Barnets ret til beskyttelse

B Ø R N UD S AT  F OR O v E RgR E B Få R INgE N E L L E R 
U T IL S T R æ K K E L Ig  h Jæ L P

Børnetalsmanden modtog mange forskellige beretninger om 
seksuelle overgreb mod børn og om, at der sker for lidt eller 
ingen handling, når der er mistanke om seksuelle overgreb. 
Der er en udtalt mangel på viden blandt voksne om, hvad 
man skal gøre, når der opstår mistanke om seksuelle over-
greb. 

Børn, der har været udsat for seksuelle overgreb skal have 
hjælp, så snart overgrebet er afsløret. Det er kommunens an-
svar at prioritere denne opgave ved at sørge for, at barnet får 
en at tale med straks efter afsløringen af seksuelle overgreb. 

MIO anbefaler

•  At kommunen igangsætter konkrete tiltag, der kan øge 
befolkningens viden om seksuelle overgreb og MIO 
anbefaler, at børn, der har været udsat for seksuelle 
overgreb, skal have hjælp, så snart overgrebet er afsløret. 
Det er kommunens ansvar at prioritere denne opgave ved 
at sørge for, at barnet får en at tale med straks efter 
afsløringen af det seksuelle overgreb.

•  MIO anbefaler, at kommunen igangsætter konkrete tiltag, 
der kan øge befolkningens viden om seksuelle overgreb og 
derved muliggøre befolkningens medvirken til 
forebyggelse af seksuelle overgreb.

•  MIO anbefaler, at der gives vejledning i, hvordan 
professionelle, der har med børn at gøre, kan handle 
relevant og hjælpsomt i tilfælde af mistanke om seksuelle 
overgreb. 

•  MIO anbefaler, at der udarbejdes konkrete 
beredskabsplaner, hvori alle detaljer (tovholdere, 
sagsgange m.v.) for handling ved mistanke eller viden om 
seksuelle overgreb står noteret. 

•  MIO anbefaler, at alle, som arbejder med børn, får kursus 
eller vejledning i, hvordan de skal foretage børnesamtaler i 
disse sager.

 –   Barnet skal have mulighed for at blive hørt og inddraget 
og især givet mulighed for at udtale sig, når der skal 
træffes afgørelser i forhold til ændringer i barnets liv-
somstændigheder, samt ved iværksættelse af hjælpe-
foranstaltninger.

•  MIO anbefaler, at kommunen tilbyder råd, vejledning og 
psykologisk hjælp til pårørende til børn udsat for seksuelle 
overgreb, for derved at muliggøre bedst mulig forståelse, 
støtte og hjælp for barnet også i familien/netværket.

•  MIO anbefaler, at det tværfaglige samarbejde mellem 
myndighederne styrkes. 

S T OR T  h A S hMIS BRUg I  Q E Q Q ATA KOMMUNI A 

Der ses et stort problem med brugen af hash i Qeqqata Kom-
munia. Flere børn og unge lever i familier med misbrug og 
modtager ikke den hjælp, de har behov for. Der er en udbredt 
opfattelse af, at hash ikke er skadelig. Der handles og ryges 
hash åbenlyst.

Børn skal beskyttes mod alle former for misbrugsproblema-
tikker. 

MIO anbefaler

•  Børn skal beskyttes mod alle former for 
misbrugsproblematikker. MIO anbefaler derfor, at der 
igangsættes flere initiativer på tværs af det offentlige, 
hjemmene og med inddragelse af børnene selv til sikring 
af børns beskyttelse.

•  MIO anbefaler, at kommunen nedsætter en tværfaglig 
arbejdsgruppe, som arbejder med forebyggelse og 
oplysningsvirksomhed om euforiserende stoffer.

•  Kommunen har iflg. Børnekonventionens artikel 19 en 
forpligtelse til at iværksætte foranstaltninger til 
beskyttelse af børn. MIO anbefaler, at denne forpligtelse 

8. KONKLUSION Og ANBEFALINgER
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prioriteres, så de beskyttende foranstaltninger bliver 
synlige.

•  MIO anbefaler, at misbrugsbehandling bliver let 
tilgængelig for både børn og voksne i kommunen. Børn af 
misbrugere, som ikke er i behandling, skal også tilbydes 
samtalehjælp. 

•  Børnetalsmanden og MIO ser positivt på Familiecentrenes 
indsats i flere tilfælde og støtter op om dette initiativ, der 
synes at virke. MIO anbefaler, at der støttes op om 
Familiecentrenes arbejde og indsatser. 

F YS IK  Og  P SY K IS K  v OL D  E R  UDBR E D T 

Børnetalsmanden er stærkt foruroliget over, at mange børn 
beretter, at de oplever vold i hjemmet. Nogle oplever fysisk 
vold på egen krop, andre er vidne til fysisk vold mellem fami-
liemedlemmer. Volden opstår ofte, men ikke kun, i forbindel-
se med indtagelse af alkohol og hash.

Mobning er psykisk vold og er udbredt i Qeqqata Kommunia. 
Børn rapporterer, at mobning særligt sker på skolerne, Man-
ge elever efterlyser mere handling og hjælp i forhold til den 
åbenlyse mobning. Psykisk vold rapporteres ikke kun blandt 
børn – den foregår også blandt voksne. 

MIO anbefaler

•  MIO anbefaler, at børn, der henvender sig om vold, 
overgreb og misbrugsproblematikker, af den kommunale 
myndighed sikres den hjælp, de har behov for og ret til.

•  Børnetalsmanden og MIO efterlyser tydelige holdninger, 
forståelse og retningslinjer for, hvornår børn er børn og 
for, hvornår voksne skal gribe ind. MIO anbefaler, at der 
lokalt og myndighedsmæssigt arbejdes på at afhjælpe 
denne situation.

•  MIO anbefaler, at der i offentligt regi udarbejdes 
beredskabsplaner for området for seksuelle overgreb, 
vold, misbrug og lignende (se ydermere pkt. 4.1.3).

•  MIO anbefaler, at kommunen sikrer, at der udformes 
kommunale strategier omkring mobning i skoler og 
institutioner, hvor disse mangler. Det er voksnes ansvar at 
gribe ind overfor mobning og have en tydelig strategi og 
handleplan for, hvordan man handler, når børn mobber 
hinanden. 

•  MIO anbefaler, at mobning adresseres som et vigtigt emne 
at tale med alle elever og forældre om. Mobning kan have 
store og langsigtede konsekvenser for både den, der bliver 

mobbet og den, der mobber.

•  Børnetalsmanden og MIO vil generelt opfordre til, at 
kommunen styrker det opsøgende arbejde, så børn, der 
ikke figurerer i det sociale system, men som har brug for 
hjælp, bliver opdaget i tide og får hjælp. Børnetalsmanden 
vurderer, at der er store mørketal, så der er hårdt brug for, 
at kommunen styrker det opsøgende arbejde.

•  MIO anbefaler, at kommunerne igangsætter oplysnings- 
og forebyggende indsatser imod vold, overgreb og 
misbrug.

8.2 Barnets ret til udvikling og 
uddannelse 

B Ø R N,  DE R  IK K E  Få R F OL K E S KOL E N S A F g A Ng S B E v IS

Børnetalsmanden er bekymret for den del af børnene, der – 
trods skolepligten – af forskellige årsager ikke kommer i sko-
le. Børnetalsmanden er også bekymret for de børn, som af 
andre årsager ikke opnår folkeskolens afgangsbevis. 

Forholdene i folkeskolen beskrives meget forskelligt mellem 
byer og bygder. Fokus på barnets ret til forberedelse til ud-
dannelse, samt samarbejdsvanskeligheder mellem skole og 
socialforvaltning er nogle af de problematikker, der italesæt-
tes.

MIO anbefaler

•  MIO anbefaler, at kommunalbestyrelsen udfører et mere 
effektivt tilsyn inden for børne- ungeområdet. MIO 
bemærker i den sammenhæng, at Inatsisartutlov nr. 20 af 
26. juni 2017 om støtte til børn nu præciserer dette ansvar.

•  MIO anbefaler, at der ansættes socialrådgivere på 
skolerne.

•  MIO anbefaler, at folkeskolen i Qeqqata Kommunia 
generelt fokuserer på folkeskolens struktur og 
organisering ud fra Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 
2012 om folkeskolen.

•  MIO anbefaler, at specialundervisning i videst mulige 
omfang varetages af specialuddannede lærere (jf. 
Folkeskoleloven § 35, stk. 5), hvilket ikke altid er tilfældet i 
dag. 

•  MIO anbefaler, at kommunen etablerer 
støtteforanstaltninger i form af ”Tidlig Indsats” til alle 
forældre. 
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•  MIO anbefaler, at kommunen tilbyder den psykiske hjælp, 
som børnene – herunder børn på elevhjem – har behov 
for.  Det kan være i form af samtaler med en 
børneprofessionel, f.eks. en socialrådgiver på skolen. 

•  MIO anbefaler, at der etableres indsatser til børn og 
forældre rettet mod forberedelse til elever, der skal på 
elevhjem. 

•  MIO anbefaler, at såfremt børn ikke er parat til elevhjem, 
skal børnene sikres andre tilbud, der er tilpasset deres 
behov. Handleplaner udformes i samarbejde mellem skole, 
socialforvaltning, barnet og forældrene.  

•  MIO anbefaler, at der sikres handleplaner for elever, der 
hjemsendes fra elevhjem grundet forskellige 
problematikker.

•  MIO anbefaler, at der sikres pædagogisk og socialfagligt 
personale og viden til elevhjemmet.

•  MIO anbefaler, at kommunen igangsætter tværfaglige 
initiativer rettet mod socialforvaltning-skole-hjem 
samarbejdet, således at antallet af børn, der modtager 
specialundervisning på grund af omsorgssvigt, mindskes.

•  MIO anbefaler, at kommunen udarbejder vejledninger og 
opkvalificerende tilbud til de lærere, der skal opmuntre 
elever til skolegang, samt begrænse frafald.

gR æ N S E L Ø S  Og  M A NgE L F UL D B Ø R NE OP DR A gE L S E

Flere fagfolk beskriver forældres opdragelsesmetoder som 
værende “grænseløse” eller mangelfulde. Mange voksne ef-
terlyser oplysninger og information om den generelle opdra-
gelse af børn, ligesom viden om, hvordan misbrug i hjemmet 
påvirker børns udvikling, bør formidles. Børn og voksne for-
tæller om forældre, der overlader deres børn til sig selv, når 
de voksne skal drikke, ryge hash, og i et enkelt tilfælde når 
forældrene skal på fangsttur. 

Der tages ikke tages ansvar for at få børnene i seng, så de er 
klar til næste dags skolegang, eller for at børnene får et or-
dentligt måltid mad.

Generelt anbefaler en del børneprofessionelle indsatser ret-
tet til forældre, hvor opdragelse og betydningen heraf itale-
sættes.

MIO anbefaler 

•  MIO anbefaler, at kommunen igangsætter initiativer, der 
omhandler forældreansvaret og grænsesætningen hos 
børn.

 –   Herunder forældrekurser og vejledninger og oplysning 
om misbrugsproblematikkers effekt på børns udvikling 
samt oplysning om opdragelsesmetoder og grænse-
sætning.

•  MIO anbefaler, at kommunen etablerer et stærkere 
samarbejde mellem skole, daginstitution, fritidsområdet, 
sundhedsvæsen og socialforvaltning.

•  MIO anbefaler, at kommunen i de tilfælde, hvor forældre 
selv ønsker hjælp eller hvor der underrettes om børns 
hjemmeforhold, lever op til sit ansvar for og sin pligt til at 
yde forældrene den hjælp, de har brug for. 
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•  Børnetalsmanden ser således et behov for, at 
myndighederne efterser de krav, Grønland bør bestræbe 
sig på at efterleve i henhold til Børnekonventionens artikel 
18. 

B Ø R N M A NgL E R væ R E S T E DE R Og  F R I T ID S A K T I v I T E T E R

Børnetalsmanden og MIO talte med mange børn og unge, 
der fortæller om et godt og sundt børne- og fritidsliv; der ses 
dog en mangel på aktiviteter og væresteder – med børnepro-
fessionelle tilknyttet børnene – i kommunen. Dette gælder 
også for børn i komplicerede læringssituationer.

MIO anbefaler 

•  MIO anbefaler, at kommunen fortsat løfter det gode 
børne- og fritidsliv.

•  MIO anbefaler, at kommunens tiltag inkluderer alle børn 
og MIO anbefaler, at tiltagene inkluderer børn med 
psykiske og fysiske handicaps og børn i komplicerede 
læringssituationer. 

•  MIO anbefaler, at kommunen etablerer tilsyn med 
eksisterende klubber og væresteder og at kommunen 
formulerer mål- og strategiplaner for de eksisterende 
klubber og væresteder, herunder målgruppe- og 
formålsbeskrivelser.

•  MIO anbefaler, at der sikres fritidsaktiviteter og 
væresteder til børn og unge, også i bygderne, herunder at 
der sikres børneprofessionelle til arbejdet med børn og 
unge i fritiden, samt opkvalificering og 
kompetenceudvikling til disse.

•  MIO gør opmærksom på, at kommunalbestyrelser, i 
henhold til Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte 
til børn kap. 7-8, kan træffe afgørelser om forskellige 
støtteforanstaltninger til børn i komplicerede 
læringssituationer.

B E K Y MR E NDE F YS IS K  Og  
P SY K IS K  S UNDhE D S T IL S TA ND hO S  B Ø R N

Børnetalsmanden og MIO mødte flere børn, hvor den fysiske 
og psykiske sundhedstilstand er foruroligende. Mobning og 
anden vold kan give konsekvenser i form af problematisk 
voldsom adfærd hos nogle børn. Børnenes oplevelser kan få 
en usund indvirkning på deres trivsel og udvikling. Boligfor-
hold, hjemløshed og ønske om viden om, hvordan man bedst 
muligt tager vare på egne børn, blev italesat.

 

MIO anbefaler 

•  MIO anbefaler, at området for hygiejne og sygdomme 
samt forebyggelsesindsatsen styrkes.

•  MIO anbefaler, at kommunen og Selvstyret sikrer børnene 
adgang til sundhedsmæssige undersøgelser, udredninger 
samt behandling.

•  MIO anbefaler, at der i kommunen fokuseres på 
sundhedsmæssige tiltag i bygderne, herunder tilbud om 
forældrekurser til alle forældre og tiltag der sikrer den lige 
adgang til sund kost og hygiejne.

•  MIO anbefaler, at boligområdet tilses og der igangsættes 
støtte til istandsættelse af disse.

•  MIO anbefaler, at problematiske hjemmeforhold, som i 
konkrete tilfælde omhandler skimmelsvamp tilses med det 
samme.

•  MIO anbefaler, at kommunen etablerer 
støtteforanstaltninger i form af ”Tidlig indsats” til alle 
forældre.

•  MIO anbefaler stærkt, at børn tilbydes støttende samtaler 
med en socialrådgiver på skolen.

•  MIO anbefaler, at kommunen igangsætter tiltag, der sikrer 
børn deres grundlæggende ret til mad hver dag.

8.3 Barnets ret til hjælp

M A NgL E NDE  R E S S OURcE R Og  
KOMP E T E NcE R I  SYS T E ME T 

Flere borgere oplever, at deres henvendelser strander i kom-
munen, og at der ingen handling sker. Såvel fagfolk som for-
ældre udtrykker ønsker om handling og hjælp fra kommunen 
i sager om bekymringer og underretninger på børn og unge.

MIO anbefaler 

•  MIO anbefaler stærkt, at alle børn, der har brug for psykisk 
hjælp, får den. 

•  MIO anbefaler, at Qeqqata Kommunia i samarbejde med 
børn og voksne udformer en strategi imod fysisk og 
psykisk vold. Qeqqata Kommunia har i mange år haft 
tradition for stærke sociale værdier, der engagerer mange 
frivillige i store og små projekter. Disse værdier inkluderer 
mennesker i fællesskaber på tværs af alder, køn og social 
status. MIO anbefaler at bygge videre på disse stærke 
lokale ressourcer. 
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•  MIO anbefaler, at kommunen sikrer hjælp til de familier, 
der er berørt af psykisk sygdom eller anden sygdom, som 
kan påvirke barnets trivsel. MIO anbefaler også 
vidensdeling om psykisk sygdom. 

•  MIO anbefaler, at der sikres tilbud om misbrugsbehandling 
til borgere i bygder og byer. Børn, der vokser op i hjem 
med misbrugsproblemer, skal tilbydes psykisk hjælp, 
uanset om alkoholmisbrugeren/alkoholmisbrugerne 
modtager alkoholbehandling eller ej. 

•  MIO anbefaler, at kommunen sikrer tilsynet med børn og 
unge i bygder (Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om 
støtte til børn §§ 3 og 8). Der er store mørketal, således at 
der er stor risiko for at børn med behov for hjælp, der ikke 
figurerer i det sociale system, overses. 

•  MIO anbefaler, at problematikker omkring inhabilitet som 
sagsbehandler iagttages, således at børn med behov for 
støtte og hjælp sikres hjælp uanset eventuelle situationer 
med inhabilitet. Det kan sikres ved oprettelse af et centralt 
og anonymt henvendelsessted i kommunen. 

•  MIO anbefaler, at kommunen sikrer de sociale 
myndigheders sagsbehandling i henhold til Inatsisartutlov 
nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn.

 –   MIO anbefaler, at der udarbejdes procedurer og vejled-
ninger for underretninger til kommunen, herunder for-
klaring til borgere der laver underretningerne, om hvad 
der efterfølgende så sker. Herunder at der sikres hand-
ling på underretninger, udarbejdes handleplaner på 
børn og gives muligheder for hjælp til barnet.

•  MIO anbefaler, at kommunen styrker det tværfaglige 
samarbejde mellem skole, daginstitution, fritidsområdet, 
sundhedsvæsen og socialforvaltning.

B Ø R N,  DE R  S E Lv  Ø N S K E R A NBR INgE L S E

Børnetalsmanden mødte børn, som selv ønskede at blive pla-
ceret udenfor hjemmet, samt børn som allerede var anbragt 
udenfor hjemmet, men som gav udtryk for at ønske at flytte 
til et andet anbringelsessted. I flere sager var der blevet un-
derrettet om børnenes leveforhold, men uden (synlig) hand-
ling fra kommunens side. Et behov for vejledning til plejefa-
milier samt et behov for tilsyn med anbringelsessteder blev 
også italesat. Flere af de børn, der anbringes udenfor hjem-
met, har et behov for støtte i hverdagen eller psykisk hjælp.

MIO anbefaler

•  MIO anbefaler, at forældre sikres støtte og bistand til at 
varetage deres børns trivsel. Flere forældre har brug for at 

blive støttet og vejledt i, hvilke behov deres børn har for, 
at de trives i hverdagen og lever et sundt og trygt liv.

•  MIO anbefaler, at kommunerne igangsætter vejledning til 
plejefamilier og sikrer efteruddannelse og 
supervisionsforløb til disse.

•  MIO anbefaler, at plejefamilier sikres forberedende kurser 
om bl.a. tilknytningsforholdet mellem barn og familie, 
samt hvilken betydning dette kan have for en vellykket 
anbringelse af børnene, ligesom betydningen af 
kendskabet til barnets netværk, interesser og fritidsaftaler 
er vigtige at kende til.

•  MIO anbefaler, at forholdene, herunder kurser, til 
aflastningsplejefamilier sikres.

•  MIO anbefaler, at de lovmæssige forhold i forbindelse med 
plejeanbringelser sikres, før børnene anbringes udenfor 
hjemmet.

•  MIO anbefaler, at børn under og efter anbringelse 
modtager støtte og behandling for de oplevelser, de måtte 
have med sig.

•  MIO anbefaler, at børnenes hjemmeforhold undersøges, 
inden eventuel hjemgivelse af børn.

•  MIO anbefaler, at børn sikres efterværn i forbindelse med 
hjemgivelse. 

B Ø R N ME D h A NDIc A P E L L E R  B Ø R N I  
KOMP L IcE R E DE  L æ R INg S S I T UAT IONE R O v E R S E S

Børnetalsmanden noterede sig, at der i Maniitsoq (vi ved, at 
der er en døgninstitution (Gertrud Rask Minde) til børn med 
psykiske og fysiske handicap i Sisimiut) og bygderne i Qeqqa-
ta Kommunia er mangel på institutioner, væresteder eller an-
dre tilbud tilpasset børn i komplicerede læringssituationer. 
Venteliste til MISI samt mangel på handling ved underretnin-
ger om bekymrende adfærd hos børn blev også problemati-
seret. 

Børnetalsmanden vurderer, at Qeqqata Kommunia, der på 
trods af flere indsatser i forhold til børn med handicap og 
børn i komplicerede læringssituationer, har udfordringer 
med at sikre den bistand, der skal til, for at børnene kan ud-
vikle sig. Dette omhandler både opkvalificering af børnepro-
fessionelle, der arbejder med børn, der har et handicap, lige-
som lokaler til disse børn har brug for en forbedring.

MIO anbefaler

•  MIO anbefaler, at udgangspunktet i den kommende 
Inatsisartutlov om støtte til personer med handicap også 
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bliver udgangspunktet for alle tiltag i Qeqqata Kommunia 
for børn med handicap. Menneskesynet i den kommende 
lov bygger på FN’s Handicapkonvention, som indebærer, at 
mennesker med handicap ikke defineres ud fra deres 
handicap, men ses i kraft af de barrierer, der er i mødet 
mellem personen og det omkringliggende samfund. 

•  MIO anbefaler, at kommunen igangsætter opkvalificering 
hos voksne – forældre og børneprofessionelle – der har 
berøring med børn med handicap eller er i komplicerede 
læringssituationer.

•  MIO anbefaler, at kommunen sikrer børn med handicap 
samt børn i komplicerede læringssituationer 
fritidsaktiviteter med dertil støttende voksne omkring sig. 
Således sikres det, at faciliteter og rammer for børn med 
handicap er tilpasset det enkelte barns behov. 

•  MIO vurderer, at der er et behov for at se nærmere på de 
lovbestemte forhold om undervisning af børn i 
komplicerede læringssituationer, ligesom MIO anbefaler, 
at det efterses, hvorvidt der i Qeqqata Kommunia leves op 
til artikel 23. Børn med fysisk og psykisk handicap har 
samme rettigheder som andre børn; dette gælder også 
området for uddannelse (artikel 28 og 29).

•  MIO anbefaler, at samarbejdet mellem skole/hjem og MISI 
styrkes, således at børnenes behov for undersøgelse og 
støtte tilgodeses. 

•  MIO anbefaler, at forældre og børneprofessionelle får den 
vejledning, de har behov for.

•  MIO anbefaler, at der sikres egnede lokaler på skolerne til 
børn med handicap.

S E Lv MOR D S T RUE DE  B Ø R N Og  B Ø R N UD S AT  F OR 
O v E RgR E B Få R IK K E  h Jæ L P

Flere borgere – børn som voksne – har et ønske om flere be-
handlings- eller støttemuligheder til børn, der er selvmord-
struede eller udsættes for vold og seksuelle overgreb. Der 
efterspørges også behandlingsmuligheder til børn, der vok-
ser op i misbrugsmiljøer og er vidner til, eller en del af, trau-
matiske og voldsomme episoder.

MIO anbefaler

•  MIO anbefaler, at området for hjælp til børn styrkes, 
således at børns fysiske og psykiske helbredelse sikres.

•  MIO anbefaler, at kommunen ansætter socialrådgivere på 
skolerne.

•  MIO anbefaler, at der iværksættes behandlingstilbud til 
børn og unge, som er pårørende eller selv er misbrugere 
(rusmiddel og krænkelser).

•  MIO anbefaler, at man husker på de børn, der ikke 
figurerer i det sociale system, men som har brug for hjælp. 
Der er store mørketal, så der er brug for, at kommunen 
også udfører det opsøgende arbejde, sådan at de børn, 
der ellers risikerer at blive overset, bliver opdaget og får 
den hjælp, de har behov for. 

B Ø R N I  BYgDE R

Det er Børnetalsmandens vurdering, at forholdene for børn i 
bygder er meget forskellige. I enkelte bygder gør ressource-
personer meget for at fokusere på forebyggelse og udvik-
lingsmuligheder. I andre bygder ses der vanskeligheder med 
at leve op til børns ret til lige adgang, udvikling og uddannelse 
– herunder forhold for børn på elevhjem – samt beskyttelse.

MIO anbefaler

MIO anbefaler, at kommunen fremmer tiltag, som giver en 
stærkere bevidsthed om barnets tarv. Særligt i forhold til: 

•  Skoleområdet

 –   Herunder forberedelse af børn der skal på elevhjem.

•  Forebyggelse og behandling af hashmisbrug.

•  Beskyttelse af børn i forbindelse med forældres 
alkoholmisbrug.

•  Forældrekurser med fokus på opdragelse og grænser.

•  Beredskabspolitikker bl.a. i forhold til konflikter og 
seksuelle overgreb.

•  Samarbejde med ressourcepersoner og deling af viden og 
erfaringer.

DE  gL E M T E  B Ø R N

Børnetalsmanden vil generelt opfordre til, at man også hu-
sker på de børn, der ikke figurerer i det sociale system, men 
som har brug for hjælp. Der er store mørketal, så der er hårdt 
brug for, at kommunen også udfører det opsøgende arbejde, 
sådan at de børn, vi ellers risikerer at overse, bliver opdaget 
og får den hjælp, de har behov for. 
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8.4 Børn er eksperter i deres liv. 
Spørg dem. Lyt til dem. 

Børn og unge har stor indsigt i deres egen situation og livsvil-
kår. Ved at spørge børn får vi direkte adgang til viden om de-
res trivsel. At lytte til børnene giver os et unikt indblik i børne-
nes verden – og ad den vej kan vi også få børnenes og børne-
familiernes forslag til løsninger. Løsninger, som måske viser 
sig at være mere holdbare og bæredygtige, fordi de tager 
udgangspunkt i barnets eget liv.

At spørge børn om deres synspunkter og meninger er også 
en måde at vise respekt for børn og unge, hvilket netop er 
hensigten med Børnekonventionens artikel 12, som beskri-
ver barnets ret til at blive hørt. 

Når vi skal drøfte løsningerne på børnenes problemer, er det 
derfor Børnetalsmandens vigtigste anbefaling, at voksne – 
forældre, børneprofessionelle og politikere – spørger og ind-
drager børnene og lytter til dem. 

MIO stiller sig med glæde til rådighed for dialog og erfarings-
udveksling, så vi kan skabe de bedste rammer for vores børn. 

8.5 Opgør med tabu og tavshed

Der hviler et tungt tabu over børn, som udsættes for over-
greb. Overgreb kan have stor og ødelæggende indflydelse på 
livskvaliteten. Den person, der bærer på traumerne efter 
overgreb, har det ofte så dårligt, at dét at bede om hjælp er 
en næsten uoverskuelig handling. Overgreb kan medføre 
både psykiske, helbredsmæssige og sociale problemer.

Rejsen til Qeqqata viser, at børn og voksne i stadigt stigende 
grad henvender sig og taler om overgrebsproblematikken. 

MIO anbefaler på det inderligste, at alle voksne bliver bedre 
til at reagere på signaler og mistanker om overgreb på børn. 
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9.1 Inddragelse af børn

Efter rejsen til Qeqqata Kommunia valgte MIO at inddrage 
børn fra kommunen i forhold til at komme med børnenes 
egne anbefalinger til, hvordan man kommer hashmisbruget i 
kommunen til livs. Inddragelse af børnene i kommunen gav 
MIO et godt indblik i den viden, børnene har, deres oplevel-
ser og egne holdninger til forskellige problematikker.

MIO valgte at fokusere på børns anbefalinger i forhold til 
hashmisbrug og har til mellemste og ældste klassetrin i byg-
der, samt 6. og 9. klasser i byerne fremsendt to spørgsmål:

•  Når man som barn oplever forældre/familie, som har et 
hashproblem, hvilken form for hjælp ønsker man (du/I) så?

•  Kom med tre forslag til, hvordan man kan løse 
hashproblemer.

MIO modtog besvarelser fra en by-klasse samt tre klasser i 
bygder. Som tak for besvarelserne trak MIO lod om en præ-
mie til klasserne.

9 .1.1  DE NNE h Jæ L P S K A L  T I L BY DE S  FA MIL IE R  ME D 
P ROB L E ME R ME D h A S hMIS BRUg

Eleverne blev spurgt: Når man som barn oplever forældre/
familie, som har et hashproblem, hvilken form for hjælp øn-
sker man (du/I) så? 

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER FRA BESvARELSER FRA ELEvERNE:

•  Han/hun skal sige det til sine forældre.

•  De ryger ikke hash, fordi de alle er fiskere! Vi skal sige det 
til de voksne.

•  De skal hjælpes.

•  Tale med nogen.

•  Mor skal i misbrugsbehandling.

•  Der er ingen i min familie (der ryger hash, MIO red.).

•  Vi skal kontakte politiet.

•  Det er vigtigt at have en samtale.

•  De (forældrene, MIO red.) skal i behandling.

•  Forældrene skal i misbrugsbehandling. Man skal snakke 
med børnenes forældre og man skal spørge barnet, 
hvordan barnet har det.

•  Jeg ønsker, at de (børnene) får hjælp. De skal i pleje eller 
flytte til deres andre familiemedlemmer.

•  Selvfølgelig skal de stoppe. Vejlede dem (forældrene, MIO 
red.). Snakke med dem, støtte dem. Man skal støtte barnet 
i skolen. Barnet skal have lov til at snakke om sine følelser, 
og forældrene skal til samtale.

•  Hvis forældrene ryger hash, så ville jeg kræve, at de skal i 
behandling. Barnet skal flytte til et andet familiemedlem 
midlertidigt, mens forældrene er i behandling.

•  Opfordre dem til at  gennemføre en misbrugsbehandling.

•  Hvis barnet har brug for hjælp, skal jeg underrette det til 
kommunen.

•  Hvis vi har mistanke, kan vi sige det videre til politiet.

•  De skal i misbrugsbehandling.

•  Mine forældre ryger ikke hash, men de andre børn, der 
ryger hash, bør få hjælp. I folkeskolen bør der være 
hurtigere arbejdsgange eller hvis børnene har brug for 
hjælp, så bør man hjælpe dem med det samme, uden at 
vente på det værste, der kan ske. 

•  De (forældrene MIO red.) skal til lægen. Børnene skal være 
hos andre familiemedlemmer, mens forældrene tager til 
lægen.

9 .1.2  S å DA N L Ø S E R M A N P ROB L E ME R ME D h A S h

Eleverne blev spurgt om at komme med tre forslag til, hvor-
dan man kan løse problemer med hash. 

NEDENSTåENDE ER EKSEMPLER FRA BESvARELSER FRA ELEvERNE:

•  Forældre skal stoppe med at ryge hash.

•  Forældre skal stoppe med at drikke sig fulde.

•  De skal støtte børns skolegang.

•  Forældre, der ryger hash, skal til samtale hos MIO for at 
vide, hvordan de skal stoppe med at ryge hash. MIO skal 
fortælle forældrene, hvor dejligt det er at stoppe med at 

9. BØRNENES EgNE ANBEFALINgER
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ryge hash. Efter de er stoppet, skal de have aktiviteter 
sammen med barnet, så barnet bliver glad igen. Vi håber, 
at det vil hjælpe.

•  Indberette til kommunefoged.

•  Sig det til en lærer eller en anden voksen.

•  Sig det til MIO eller til socialforvaltningen.

•  De skal hjælpes.

•  Hvis bare nogen skal sige til dem, at de skal stoppe med at 
ryge hash.

•  Vi skal kunne sige det til dem (forældrene MIO red.).

•  De skal underrette til politiet.

• Rettergang.

•  De skal underrettes til politiet og de skal i 
misbrugsbehandling og hjælpes.

•  De skal i misbrugsbehandling.

•  De skal til samtale.

•  Dem, der sælger hash, skal underrettes til politiet med det 
samme.

•  Henvende sig til politiet.

•  Søg hjælp.

•  Vedkommende kan tage til misbrugsbehandling, prøve og 
få det bedre eller stoppe med at ryge hash selv.

•  Tage til misbrugsbehandling eller prøve at holde op med at 
ryge hash selv eller blive varetægtsfængslet.

•  Socialforvaltning, politi, misbrugsbehandlingsstedet.

•  Hvis vi har mistanke, kan vi henvende os til politiet.

•  Forældrene kan tage til misbrugsbehandling.

•  Hvis barnet ikke bliver taget hånd om og ikke bliver passet, 
så skal man til kommunen eller socialforvaltningen.

•  Det kan hjælpe at blive behandlet mod misbrug.

•  Snakke med den, der ryger hash, hver dag og spørge ind til 
vedkommende.

•  Ikke kun tænke på det, men stoppe med at ryge hash for 
alvor. Være glad for at ville stoppe med at ryge hash og 

ikke bare lade som om, man er glad. Have samtaler om 
forløbet.

•  Snakke med professionelle samtalepersoner.

•  De kan snakke med nogen.

•  De kan henvende sig til kommunen.

•  Kommunen, politiet, socialforvaltningen.

•  Nogen kan ikke stoppe med at ryge hash, man kan få 
psykose af det og man kan også dø af det.

•  Forældre kan få misbrugsbehandling.

•  Personer, der misbruger hash, kan man indberette til 
politiet. 

•  Man kan sige til socialforvaltningen, hvis børn bliver 
misbrugt.

•  Man kan skændes om hash og man bliver træt af at ryge 
hash.

•  Lad vær med at ryge hash, det virker ikke til at være sjovt.

•  Dem, der ryger hash, kan være meget vrede, hvis de ikke 
har røget hash i noget tid.

•  Hash er farlig.

•  Man kan sige til politiet, hvem der er misbrugere.

•  Hvis vi har mistanke, kan vi sige det til politiet.

•  Hvis der er nogen, der prøver at ryge hash eller misbruger 
hash, så skal initiativer startes med det samme.

•  Stop med langsommelige initiativer, begynd at arbejde 
med hurtige initiativer.

•  Jeg mener, at forældre bør være mere inkluderende. At 
passe godt på barnet og når barnet skal til at gå i seng, så 
spørg ind til, hvad barnet har lavet i løbet af dagen. For 
man lukker sig meget nemt inde.

•  De skal til lægen.

•  Familien kan hjælpe.

•  Vennerne kan hjælpe.
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The Spokesperson for Children and the National Advocacy 
Center for Children’s Rights – MIO – have a special mandate 
in Greenland to monitor children’s living conditions and en-
sure children’s rights (Inatsisartutlov nr. 11 of 22 November 
2011 on the Børnetalsmand og Børneråd (The Spokesperson 
for Children and the Council for Children) section 8, para-
graph 1, item 4). The Spokesperson for Children monitors 
whether law and practice are in accordance with the obliga-
tions of Greenland under the UN Convention on the Rights of 
the Child.

The purpose of the trip to Qeqqata Municipality (Central 
Greenland) in April to May 2017 was to involve children and 
hear what they think about their living conditions.

The method is based on conversations, teaching and activi-
ties with children and adults. With this approach, it has be-
come possible to advise and guide children about their rights, 
and to gain knowledge about the conditions under which 
children live.

Based on this report, it is the Spokesperson for Children’s de-
sire to communicate information about the children’s living 
conditions in Central Greenland as well as to put the current 
situation up for discussion and public debate.

The information about problems that the Spokesperson for 
Children, the consultant and the child consultant from MIO 
have received directly from children and adolescents in 
Qeqqata Municipality is published in a separate report.

The Spokesperson for Children sees differences with regards 
to the living conditions of children in the towns and smaller 
settlements of Qeqqata Municipality. The Spokesperson for 
Children and MIO have met and talked with many children 
who live a safe and happy life and grow up with nourishment 
and caring adults around them.

But The Spokesperson for Children has also met a very large 
group of children and adolescents who do not get the care 
and protection to which they are entitled.

Three causes of neglect from parents are often mentioned:

• Mental illness

• Cannabis and alcohol problems

• Little or no knowledge about childcare and upbringing.

The Spokesperson for Children expresses concern about sev-
eral serious problems in accordance with the obligations of 
Greenland under the UN Convention on the Rights of the 
Child:

•  Widespread abuse of cannabis

•  Psychological violence is a prevalent problem

•  Lack of resources and competencies in the system

•  Children exposed to abuse receive no or inadequate help

•  Children experience physical violence

•  Inadequate childcare and upbringing with no boundaries.

The Spokesperson for Children, the consultant and the child 
consultant from MIO, have notified Qeqqata Municipality of 
49 cases of concern about 56 children.

This report is divided into three sections:

•  Children’s Right to Protection

•  Children’s Right to Development and Education

•  Children’s Right to Help.

Each section contains examples of inquiries from children 
and adults, as well as recommendations from MIO and the 
Spokesperson for Children about possible improvements for 
the living conditions for children and adolescents in Qeqqata 
Municipality. A section of the report contains children’s own 
recommendations for actions against the abuse of cannabis.

“It’s better if adults only have children if they can take care of 
them”.

10. ENgLISh RESUMé
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Qeqqata Kommunea 
Pilersaarut/Plan 

21.04.2017 
Ulloq 
Dato 

Tiki./Alla 
Ank./Afg. 

Sumiiffik  
Sted 

Nal.  
Kl.  

Sammisaq, sullinniakkat & piffimmi sumiiffik 
Aktivitet, målgruppe & sted 

23.04.17 16.00 
22.00 

Nuuk 
Atammik 

  

24.04.17  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
20.00 
24.00 

Atammik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atammik 
Napasoq 

 
08.45 
11.00 
 
 
12.00 
13.00 
 
 
12.00 
16.00 

Atammiup Atuarfia 
Atuartut oqaloqatigineqarneri 
sammisaqartinneqarnerilu  
Dialog og aktivitet med eleverne  
 
Atammiup Atuarfia 
Atuarfiup aqutsisui ataatsimeeqatigineqarneri 
Møde med skoleledelsen 
 
Innuttaasut saaffiginninnerat Borgerhenvendelser  
Atammiup Atuarfia 

25.04.17  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17.00 
20.30 

Napasoq 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Napasoq 
Maniitsoq 

 
08.45 
11.00 
 
 
12.00 
13.00 
 
 
12.00 
16.00 

Napasup Atuarfia 
Atuartut oqaloqatigineqarneri 
sammisaqartinneqarnerilu  
Dialog og aktivitet med eleverne 
 
Napasup Atuarfia 
Atuarfiup aqutsisui ataatsimeeqatigineqarneri 
Møde med skoleledelsen 
 
Innuttaasut saaffiginninnerat Borgerhenvendelser  
Napasup Atuarfia 

26.04.17  Maniitsoq 
 

 
08.45 
11.30 
 
 
12.30 
14.00 
 
 
10.00 
16.00 

Atuarfik Kilaaseeraq 
9. klassini atuartut oqaloqatigineqarneri 
sammisaqartinneqarnerilu  
Dialog og aktivitet med eleverne i 9. klasse 
 
Atuarfik Kilaaseeraq 
Atuarfiup aqutsisui ataatsimeeqatigineqarneri 
Møde med skoleledelsen 
 
Innuttaasut saaffiginninnerat Borgerhenvendelser  
Atuarfik Kilaaseeraq 
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27.04.17  
 
 
 
 
 
20.00 
01.00 

Maniitsoq 
 
 
 
 
 
Maniitsoq 
Kangaamiut 

10.00 
16.00 
 
 
16.30 
17.30 

Innuttaasut saaffiginninnerat  
Borgerhenvendelser  
Atuarfik Kilaaseeraq 
 
Atuartut angerlarsimaffianut pulaarneq 
Besøg på elevhjemmet 

28.04.17  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18.00 
03.00 

Kangaamiut 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kangaamiut 
Sisimiut 

 
09.00 
11.00 
 
 
 
12.00 
13.00 
 
 
12.00 
16.00 

Kangaamiut Atuarfiat 
Akullerni angajullernilu atuartut 
oqaloqatigineqarneri sammisaqartinneqarnerilu 
Dialog og aktivitet med eleverne i mellem- og 
ældstetrinnet 
 
Kangaamiut Atuarfiat 
Atuarfiup aqutsisui ataatsimeeqatigineqarneri 
Møde med skoleledelsen 
 
Innuttaasut saaffiginninnerat Borgerhenvendelser  
Kangaamiut Atuarfiat  

29.04.17  Sisimiut   
 

30.04.17 
 

 Sisimiut    

01.05.17  Sisimiut  
 

 
08.30 
09.30 
 
10.00 
11.00 
 
 
 
 
 
 
10.00 
16.00 
 

Minngortunnguup Atuarfia 
Atuarfiup aqutsisui ataatsimeeqatigineqarneri 
Møde med skoleledelsen 
 
Kommunen 
Borgmesterip ataatsimeeqatigineqarnera kiisalu 
immaqa Ilaqutariinnermut ataatsimiitsitaliaq & 
ilinniartitaanermut, Kulturimut Sunngiffimmullu 
ataatsimiititaliaq 
Møde med borgmester og evt. Familieudvalg & 
Uddannelses-, Kultur og Fritidsudvalg  
 
Innuttaasut saaffiginninnerat Borgerhenvendelser  
Nalunnguarfiup Atuarfia 
 

02.05.17  Sisimiut 
 

 
08.00 
09.30 
 
 
10.00 
11.30 

Nalunnguarfiup Atuarfia 
9. klassini atuartut oqaloqatigineqarneri 
sammisaqartinneqarnerilu  
Dialog og aktivitet med eleverne i 9. klasse 
 
10. klassini atuartut oqaloqatigineqarneri 
sammisaqartinneqarnerilu  



5 5

 

3 
 

 
 
16.00 
17.00 
 
 
10.00 
16.00 

Dialog og aktivitet med eleverne i 10. klasse 
 
Nalunnguarfiup Atuarfia 
Atuarfiup aqutsisui ataatsimeeqatigineqarneri 
Møde med skoleledelsen 
 
Innuttaasut saaffiginninnerat Borgerhenvendelser  
Nalunnguarfiup Atuarfia 
 

03.05.17  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
20.00 
23.30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sisimiut 
Sarfannguit 
 

 
08.00 
09.30 
 
 
10.00 
11.30 
 
 
10.00 
16.00 

Minngortunnguup Atuarfia 
9. klassini atuartut oqaloqatigineqarneri 
sammisaqartinneqarnerilu  
Dialog og aktivitet med eleverne i 9. klasse 
 
10. klassini atuartut oqaloqatigineqarneri 
sammisaqartinneqarnerilu  
Dialog og aktivitet med eleverne i 10. klasse 
 
Borgerhenvendelser  
Minngortunnguup Atuarfia 

04.05.17  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
19.00 
00.30 

Sarfannguit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sarfannguit 
Itilleq 
 

 
08.45 
11.00 
 
 
12.00 
13.00 
 
 
12.00 
16.00 
 
 
 
 

Atuarfik Sarfannguaq 
Atuartut oqaloqatigineqarneri 
sammisaqartinneqarnerilu  
Dialog og aktivitet med eleverne 
 
Atuarfik Sarfannguaq 
Atuarfiup aqutsisui ataatsimeeqatigineqarneri 
Møde med skoleledelsen 
 
Innuttaasut saaffiginninnerat Borgerhenvendelser  
Atuarfik Sarfannguaq 
 

05.05.17  
 
 
 
 
 
 
 

Itilleq 
 
 
 
 
 
 
 

 
08.45 
11.00 
 
 
12.00 
13.00 
 

Itillip Atuarfia 
Atuartut oqaloqatigineqarneri 
sammisaqartinneqarnerilu  
Dialog og aktivitet med eleverne 
 
Itillip Atuarfia 
Atuarfiup aqutsisui ataatsmeeqatigineqarneri 
Møde med skoleledelsen 
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17.00 

 
 
 
 
Itilleq 
Nuuk 

 
12.00 
16.00 
 
 

 
Innuttaasut saaffiginninnerat Borgerhenvendelser  
Itillip Atuarfia 
 

06.05.17 16.00 Nuuk 
 

   

 
Revideret: 21.04.2017 
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Børn om børns vilkår – inddragelse og høring af børn                                               
Qeqqata Kommunia – April/maj 2017 

 

Varighed  Aktiviteten kort Forberedelse  Materialer 
2 - 4 
lektioner 

1. Eleverne bliver kort 
introduceret i børns 
rettigheder og et godt 
børneliv. 
2. Eleverne sætter kort ord 
på hvad et godt børneliv er. 
3. Eleverne arbejder i 
grupper og sætter ord på 
hvilke forhold de mener, der 
skal gøres noget ved i 
forhold til et godt børneliv 
og forslag hertil. 
4. Evaluering i plenum. 
 

Skrive og kopier spørgsmålene, 
så de ligger klar. 
Have post-it, papir, blyanter & 
tuscher til hver gruppe. 
 

Flip-over papir og tape. 
Post-it, papir, blyanter & 
tusch til hver gruppe. 
Kamera. 
 

Læringsmål & formål med børneinddragelse omkring deres vilkår 
 Få viden om, at alle mennesker har rettigheder og at alle rettigheder er lige meget værd 
 Få viden om, at børns rettigheder er regler, der skal passe på børn i hele verden 
 Få hørt og inddraget børnene omkring deres vilkår 

 

Husk! Alle besvarelser er korrekte. Alle deltagere er anonyme og beskyttede. 
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Ret til beskyttelse, hjælp og have et trygt hjem                                         
(gruppearbejde) 

 

 

1. Hvad er et trygt hjem?  
a. Hvad skal der til, at få et rart hjem? Kom med eksempler.                              
b. Hvordan er det hjemme hos jer? Fortæl. 

 
2. Når børn oplever noget godt eller dårligt, hvordan har de det så i kroppen?  

a. Hvad har du oplevet?  
b. Hvis børn har brug for hjælp, hvem kan de henvende sig til?  

 
3. Hvad skal de voksne gøre for, at passe godt på deres børn? 
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